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SIRIJOS SUKILĖLIAI - NASSERISTAI
PASIDAVĖ REVOLIUCININKU VALDŽIAI 
Buvęs prezidentas Kuwatly tarpininkauja derybose

DAMASKAS, Sirija, -r- Egipto prezidento Nasserio šalininkai 
Sirijos armijoj, kurie sekmadienį pradėjo kontrevoliuciją prieš 
armijos viršininko generolo Zahreddini revoliucinę valdžią Alepe 
ir kituose šiauriniuose miestuose, antradienį pasidavė. Damasko 
vyriausybė davė jiems ultimatumą pasiduoti, kitaip būtų buvę 
panaudotos stiprios jėgos, o sukilėliai būtų buvę skaudžiai nu­
bausti.

PAVOJUS KYLA DĖL SSSR REIKALAVIMO 
“SUTVARKYTI” VOKIETIJOS KLAUSIMA

Septynetas sukilimo vadų, 
daugiausia jauni karininkai, at­
skrido į Šveicariją, kaip politi­
niai pabėgėliai. Jie jau buvo už­
ėmę penkis miestus šiaurinėje 
daly. Jie šaukėsi Nasserio pa­
galbos, kad jis atsiųstų parašiu­
tininkų. Nasseris, negalėdamas 
jiems padėti, žadėjo tik tarpi­
ninkauti ir ginti Siriją nuo už­
sienio priešų (Izraelio).

Gal grąžins senąją valdžią
Tarpininkaujant buvusiam 

prezidentui Kuwatly, kuris pa­
dėjo 1958 metais įjungti Siriją 
į uniją su Egiptu (Jungtinę Ara­
bų Respubliką), tarp generolo 
Zahreddinio revoliucinės val­
džios ir kontrevoliucininkų — 
nasseristų prasidėjo derybos.

Pirmadienį, dar nežinant su­
kilėlių jėgų, generolas žadėjo 
svarstyti Sirijos grįžimą į Jung­
tinį Arabų Respubliką, jei tam 
pritartų tauta. Sukilėliams pa­
sidavus, Sirijos karinė valdžia 
gali šį klausimą šalčiau svars­
tyti ir jį atmesti.

Matant, kad vienų kariškių 
įkopimas į valdžią kelia tokius 
pat norus kitiems karininkams, 
pagerėjo sąlygos grįžti nuvers­
tąją! prezidento Kudzi vyriausy­
bei. Ji buvo nuversta praeitą sa­
vaitę, areštuota ir pagrasyta 
atiduoti teismui už vyriausybės 
narių korupciją.

Karo aliarmas buvo 
sukeltas per klaidą 
Jis paaiškėjo greičiau, negu 

buvo painformuotas prezidentas
WASHINGTONAS, D. C. — 

Strateginės oro komandos 
(SAC) viršininkas gen. Thomas 
Power patvirtino, kad praeitą 
rudenį klaidingas signalas su­
kėlė įtarimą, kad Sovietai pra­
dėjo karą. Jis davė įsakymą 
šimtams bombonešių Amerikoj 
ir bazėse užsieny pasiruošti skri­
dimui su branduolinėmis bombo­
mis. Tai buvo praeitą rudenį, ka­
da Sovietai sprogdino atomines 
bombas ir kada padėtis Berlyne 
buvo labai įtempta.

Gen. Power numatė klaidos 
galimybę, kuri po 4 minučių ir 
paaiškėjo, pirm negu jis spėjo 
aliarmuoti tarpžemyninių rake­
tų baterijas ir painformuoti vy­
riausiąjį štabą, gynybos sekre­
torių ir patį prezidentą.

Spėliojama, kad didžiąsias ra­
darų sekimo stotis pačioj šiau­
rėj suklaidino Sovietai savo 
sprogdinimais, — suardė ryšį su 
centrais Omahoj ir Colorade.

Oficialus pranešimas apie šį 
incidentą turįs įspėti Sovietus, 
tegu jie nuo tokių trukdymų su­
silaiko, nes priešingu atveju ga­
li karas prasidėti per apsirikimą.

— PET sesija Londone. Pa­
vergtųjų Europos Tautų Sei­
mas savo pilnaties nepaprastąją 
sesiją planuoja birželio mėn. 
Londone. Ligšiolinės Seimo eu­
ropinės sesijos vis vykdavo 
Strasburge arba Paryžiuje. (E)

IŠ VISO PASAULIO

Castro teisia belaisvius
HAVANA----Jau antrą savai­

tę, kaip Castro penkių narių ka­
ro tribunolas teisia 1,179 kubie­
čius belaisvius, dalyvavusius 
Amerikos organizuotoj, bet ne­
nusisekusioj invazijoj 1961 bal. 
17 dieną. Invazijos vadas kpt. 
Pedro Rodriguez buvo kvočia­
mas teisme 3 dienas iš eilės. Į 
teismą užsienio korespondentų 
neįleidžia, išskyrus komunistų. 
Belaisvius teisia kaip “karo nu­
sikaltėlius”, kuriuos gali nuteis­
ti ir mirties bausme, žiūrint Ca­
stro ūpo.

Vietnamiečiai nukovė 
40 komunistų

Saigonas, Pietų Vietnamas.— 
Padedant amerikiečiams heli­
kopteriais, Pietų Vietnamo ka­
reiviai naikina vieną iš dauge­
lio komunistų partizanų lizdų, 
kalnuotoj ir krūmokšniais ap- 
augusioj srity, 270 mylių į šiau­
rę nuo Saigono. Per dvi dienas 
vietnamiečiai paklojo 40 komu­
nistų teroristų, o gal ir daugiau. 
Komunistai, bėgdami iš mūšio 
lauko į džiungles, pasiima kiek 
tik gali lavonų, kad neišduotų 
tikrųjų nuostolių.
Sulaikė firmos konfiskavimą
RIO DE JANEIRO. — Bra­

zilijos centrinė vyriausybė pa­
stojo kelią Gianabaros guber­
natoriui Lacerdai konfiskuoti 
Kanados telefono kompaniją, ver 
tą $30 mil. Fed. vyriausybė pa­
skyrė kompanijos prižiūrėtoju 
gen. Jair Dantas Rebeiro ir pra­
nešė, kad užsienio firmos, kaip 
telefono, kurios aptarnauja ne 
kurią nors valstybę, bet visą res­
publiką, galės būti nusavintos, 
tik gavus federalinės vyriausy­
bės leidimą.

Nicholas Katzenbah- 
prokuroro padėjėjas

WASHINGTONAS, D. C. — 
Vyriausio prokuroro pirmuoju 
padėjėju (pavaduotoju) paskir­
tas Nichilas Katzenbach, 40 me­
tų, vietoj Byron White, paskir­
to į aukščiausiojo teismo narius.

Katzenbach buvo Chicagos 
universiteto teisių profesorium, 
kai Kennedžio vyriausybė jį pa­
kvietė į teisingumo departamen­
to patarėjus, palaikyti ryšius su 
kongresu ir dėstyti atitinka­

miems kongresiniams komite­
tams naujųjų įstatymų reikalin­
gumą.

Karo metu jis tarnavo aviaci­
joj kapitonu, buvo numuštas 
1943 m. virš Tunezijos, paim­
tas į vokiečių nelaisvę ir paleis­
tas karui pasibaigus. Po karo 
baigė Princetono universitetą, 
toliau gilino studijas Yale uni­
versitete ir paskui gavo Rhodes 
stipendiją studijuoti Oksfordo 
universitete.

Didžiajai Sioux upei patvinus buvo išneštas tiltas plente tarp Iowa ir South Dakota.

FRONDIZI PASITARNAVĘS KOMUNISTAM
Laikraštis kritikuoja eksprezidentą ir generolus

BUENOS AIRES. — “Correo de la Tardė” dienraščio re-
daktorius Francisco Manrique savo vedamajame straipsny iškri­
tikavo Frondizi už sąminingą krizės surežisavimą, įskaitant jo 
paties pašalinimą iš prezidentų, pagal planus, kurie atvestų į 
valdžią komunistus. ______________ _____________

Prie šių planų priklausė ka­
riuomenės vadų diskreditavimas. 
Redaktorius reikalavo pasitrauk 
ti armijos, laivyno ir aviacijoms 
ministeriams, nes jų maištas 
prieš Frondizi, kad ir pasekmin­
gas, buvo nuodėmė prieš konsti­
tuciją.

Prisaikdino kariuomenės 
ministerius

Pasirodžius “Correo de la Tar­
dė” gatvėse, naujasis preziden­
tas Guido jau buvo prisaikdinęs 
kariuomenės ministerius. Du iš 
jų, laivyno ministeris adm. Gas­
ton Clement ir aviacijos Jorge 
Rojas-Silveyra, yra iš Frondizio 
kabineto, abu reikalavę, kad jis 
pasitrauktų. Trečias, armijos 
ministeris atsargos generolas 
Marino Bąrtolome Carrera pa­
keitė gen. Rosendo Fragą, kuris 
po trumpo namų arešto pasi­
traukė į atsargą.

Vidaus reikalų ministeriu pa­
rinktas Rodolfo Martinez. Jis 
buo paskutiniame Frondizi ka­
binete gynybos ministeriu. Se- 
nor Manrique rašo, kad Frondizi 
jam pačiam sakė, jog jis neleis 
užimti valdžios vietų-gubernatū- 
rų peronistams po laimėjimo ko­
vo 18 dienos rinkimuose. Tokia 
intervencija yra suderinama su 
naująja konstitucija. Bet prezi­
dentas nieko nedarė, kol kariš­
kiai nepakėlė triukšmo. Tuo eks- 
prezidentas pasitarnavęs toms 
grupėms, kurie siekia komunis­
tų valdžios Argentinoj.
Komunistai išnaudoja peronistus

Pirmasis komunistų uždavi­
nys esąs pagauti peronistus į sa­
vo maišą, rašo red. Manrique. 
Frondizi pasirodęs šiems pla­
nams labai naudingas. Jis nesi­
gaili kritiškų žodžių nė kariuo­
menės vadams. Iš jų redaktorius 
reikalauja daugiau rūpintis po­
litine taika, kuri būtų sustip­
rinta, jei generolai leistų pasi­
reikšti civiliams ministeriams, o 
patys iš politinės veiklos pasi­
trauktų.

— JAV paskyrė $2 mil. ben­
drai Amerikos ir komunistinės 
Lenkijos mokslininkų medicinos 
tyrinėjimams. Tai pirmas šios 
rūšies Amerikos bendradarbiavi­
mas su mokslininkais už Geleži­
nės uždangos.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ JAV ir Brazilijos preziden­
tai, susitikę aerodrome, paskui 
vaišėse Baltuosiuose rūmuose, 
iškėlę šių dviejų didžiausių res­
publikų Amerikos žemyne atsa­
komybę kovoj už taiką ir visų 
tautų gyvenimo pagerinimą.

♦ Federalinės komunikacijos 
komisijos (FCC) direktorius 
Newton Minow, kalbėdamas 
Amerikos radijo ir televizijos 
savininkų suvažiavime Chicago j, 
įspėjo juos susidrausminti, jei 
jie nori išvengti federalinės vy­
riausybės intervencijos. Jie pa­
vertę televiziją muzikos dėžė­
mis (“džiubaksais”) reklamuo­
ti prekes pačiu neskoningiausiu 
būdu.

♦ Ekvadoras, verčiant armi­
jos viršininkams, nutraukė di­
plomatinius santykius su Kuba. 
(Prezidentas Arosemena yra ga-
na draugiškas Castrui). Diplo­
matinius santykius su Kuba nu­
traukė 15 Amerikos valstybių. 
Juos bepalaiko tik Brazilija, 
Meksika, Bolivija ir Urugvajus.

♦ Ištaigingame Reno, Nev., 
Golden viešbuty įvyko sprogimas 
ir kilo milžiniškas gaisras, kurį 
gesinti suvažiavo ugniagesiai iš 
kaimyninių miestų. Mažiausia 
4 žmonės žuvo.

♦ John Glenn ir kiti 6 Ameri­
kos astronautai nepriėmė turtin­
gų Texaso gyventojų dovanų — 
puošnių vilų, ir per tai atpuolė 
.erdvių ir aeronautikos agentū­
rai svarstyti klausimą, ar jie 
gali tokias dovanas priimti.

Vaikas nušovė tėvus
Kad negautų barti už blogus 

anglų kalbos pažymius
PHILADELPHIJA. — Wil­

liam Joanni, 14 metų, North­
east katalikų aukštesniosios mo­
kyklos mokinys, nušovė savo tė­
vus, jiems miegant, Stephen 
Joanni, 50 metų dažytoją ir Eli­
zabeth, jo žmoną, 53 metų.

Tėvai ji bardavo už nesimo- 
kymą, o kai jis gavo blogą pa­
žymį iš anglų kalbos, jis nutarė, 
užuot aiškintis, tėvus nužudy­
ti. Mokykloj ir kaimynuose vai­
kėzas turėjęs gerą vardą.

Amerikos rašytojas 
triumfuoja Maskvoj

Gamins bendromis jėgomis filmą 
pagal Mitchell Wilson romaną

MASKVA. — Amerikos ra­
šytojas Mitchell Wilson, 48 me­
tų, Maskvoj vieši ne pirmą kar­
tą, bet pirmadienį jam suruoš­
tas priėmimas viešojoj bibliote­
koj buvo jo didžiausias trium­
fas. Jis yra Rusijoj mėgiamiau­
sias amerikiečių rašytojas, pa­
gal kurio romaną “Meeting at 
the Far Meridian” Hollywoodas 
kartu su Sovietais gamins filmą.

Bibliotekos vedėja atidarė su­
sirinkimą žodžiais: “Michell 
Wilson, mes jus labai mylime. 
Mylime kaip žmogų, kaip rašy­
toją, kaip draugą. Mes jus ne­
vadinsime Mrs. Wilson, bet Mi­
chell Phillipovič”.

Po to prasidėjo analizavimas 
jo romano didvyrių, Amerikos 
ir rusų mokslininkų, siekiančių 
to pat tikslo, ir Amerikos biznie­
rių, valdžios žmontių intrigos 
prieš idealiuosius mokslininkus.

Rašytojas atsakė kalbėtojams 
rusiškai. Rusai, be minėto ro­
mano, yra išsivertę jo “Live 
wiht Lightning” ir “My Bro­
ther, My Enemy”. Willsonas 
yra baigęs fizikos mokslus ir 10
metų dirbęs fizikos laboratori­
jose.

Kongo vyriausybė 
nuslopino streiką
Areštuoja unijų vadovus

LEOPOLDVILLE, Kongas. — 
Darbininkų unijų vadovybei pa­
skelbus pirmadienį dviejų dienų 

j visuotinį streiką, Kongo sosti­
nės gatvėse pasipylė motorveži- 
miai su kareiviais ir policinin­
kais. Darbininkams buvo įsaky­
ta grįžti į darbą. Arba jie bus 
areštuoti, jei ne turės bedarbių 
pažymėjimų.

Antradienį streiko pavojus 
buvo pašalintas ir didžioji dalis 
kareivių, policininkų atšaukta iš 
gatvių. Kongo darbininkų uni­
ja norėjo streiko pagalba suma­
žinti didelį atlyginimo skirtumą 
tarp darbininkų ir valdžios žmo­
nių.

Darbininkas per dieną gau­
na $1.50, ministeris — $1,000 
per mėnesį ir dar $900 “repre­
zentacijai”. Premjero Adoulos 
valdžia neigia žinias, kad nema­
ža unijų vadų ir streikininkų 
buvo areštuota, bet pusiau val­
dinė žinių agentūra skelbia, kad 
buvo nemaža areštuota, ypač Ma- 
tadi uostamiesty (Kongo upės 
žiotyse).

Taikos sutartis su Ulbricht-
BERLYNAS. — Amerikos, 

įgulos pradėjo antradienį Vakarų 
ligi šiol darytus manevrus, kuri 
Tai parodo, kad pavojai Berlyne 
sluoksniuose ir komentuojama, 
šaltojo karo šaltinis.

Prancūzų teroristai 
neaplenkia ligoninių 
“Patriotai” nužudė 10 ligonių

ALŽIRAS. — Prancūzų slap­
tosios armijos teroristai sumu­
šė visus savo brutalumo rekor­
dus antradienį, pademonstruo­
dami savo “jėgą” arabų-musul­
monų ligoninėj.

15 prancūzų “patriotų”, ko­
vojančių už Alžerijos išlaikymą 
savo valdžioj, įsiveržė į ligoninę 
ir paleido į darbą automatinius 
ginklus. Jie nušovė 10 gulinčių 
ligonių, sužeistų kiek anksčiau 
per jų užpuolimus, ir 8 su­
žeidė.

Jų vyriausias strategas gen. 
Salan, buvęs prancūzų armijos 
vadas Indokinijos kare, paskui 
Alžerijos, tikisi arabų žudymu 
taip juos nuteikti prieš pran­
cūzus, kad jie imsis vėl ginklo 
ir atsisakys pasirašytos paliaubų 
sutarties su De Gaulle vyriausy­
be.

Mirė boksininkas
Benny (Kid) Paret

čempionas nebeatgavo 
sąmonės nuo rungtynių

NEW YORKAS. — Pusvidu- 
tinio sunkumo svorio pasaulinis 
čempionas Benny (Kid) Paret 
mirė po 9 dienų nuo smegenų su­
trenkimo rungtynėse su Emile 
Griffith. Jiedu rungėse dėl čem­
pionato kovo 24 dieną Madison 
Square Garden statione New 
Yorke.

Paret buvo kubietis, apsigyve­
nęs pastaruoju laiku Miami. 12- 
me runde teisėjas nutraukė run­
gtynes, Paretui sukritus. Jis ne­
teko sąmonės ir jos nebeatgavo 
iki mirties. Jam buvo padaryta 
smegenų operacija, bet ji tik ati­
tolino mirtį kelioms dienoms.

Jo priešininkas Griffith, iš­
girdęs šią žinią, apgailestauja, 
kad jis pasirinko bokso profesi­
ją-

Pabėgo 735 kinai
MACAO. ,— Kovo mėnesį šią 

portugalo koloniją Kinijos pa­
šonėj pasiekė 735 pabėgėliai iš 
komunistų “rojaus”. Kinų pa­
bėgėlių pašalpos draugija mano, 
kad atbėgo kiek daugiau, nes ne 
visi užsiregistruoja. Nuo šių 
metų pradžios Macao kolonijoj 
užsiregistravo 2,124 pabėgėliai 
iš Kinijos.

— Spekuliantų byla Lenkijoj. 
Antroje kovo mėn. pusėje Var­
šuvoje prasidėjo plataus masto 
spekuliantų bylos. Jose įvelta 
daugiau kaip šimtas lenkų. Pa­
gal pranešimus iš Varšuvos, at­
vykstančių Lenkijon diplomatų 
kišenėse buvo rasta aukso ir pla­
tinos iš Sovietų Sąjungos ir nar­
kotikų iš Raud. Kinijos. (E)

Maskvos pirmas uždavinys
Anglijos ir Prancūzijos karinės 
Berlyno pakraščiuose didžiausius 
uose dalyvauja 10,000 kareivių, 
nėra sumažėję, nors politiniuose 
kad Berlynas nėra pagrindinis

Berlyno klausimas yra glau­
džiai susijęs su Kremliaus reika­
lavimu sutvarkyti Vokietijos 
klausimą, tai yra, pasirašyti tai­
kos sutartį su abiem Vokieti- 
joms, jei galima ir su trečiąja 
Vokietija — “laisvuoju Berlyno 
miestu”. Jei negalima, tai su­
daryti separatinę taikos sutartį 
su Rytų Vokietija, atseit, su Ul- 
brichtu, įkeltu į valdžią raudo­
nosios armijos durtuvais.

Koks svarbiausias siekis?
1960 metais vadinamame 

Kremliaus manifeste, kuri pasi­
rašė 81 šalies komunistų parti­
jos, buvo iškeltas kolonializmo 
panaikinimas svarbiausiu komu­
nistų uždaviniu. Metais vėliau 
Chruščevas kėlė nusiginklavimą, 
kaip skubiausią uždavinį. Pa­
staruoju laiku jis ir jo pagelbi- 
ninkai svarbiausiu ir pavojin­
giausiu klausimu, kuris turi bū­
ti tuoj išspręstas, laiko Vokieti­
ją.

Kai tik Vakarai neberodo no­
ro tartis Vokietijos klausimu, 
Sovietai paspaudžia į Berlyną, 
kaip į nervų centrą. “Vokietijos 
klausimo sutvarkymas mums 
reiškia gyvybę arba mirtį”, kal­
bėjo Amerikos korespondentui 
Maskvoj Sovietų laikraščio re­
daktorius. “‘Kai tik mes pagal­
vojame apie savo ateitį, mums 
ima vaidintis Vakarų Vokieti­
ja”.

Sovietus kamuoja baimė, kad 
Vakarų Vokietija anksčiau ar 
vėliau bandys atkariauti praras­
tas sritis, kurias dabar valdo 
Lenkija su Sovietų Sąjunga. 
Toks Sovietų galvojimas yra su­
prantamas: jei jų valdžia grobia 
svetimas žemes, kodėl vokie­
čiams negrobti savo žemių, ku­
rių jie neteko kaip karo pralai­
mėtojai.

Gimtadienio ‘dovana’ 
prezidentui - $5 mil.

WASHINGTONAS, D. C. — 
Gegužės 29 dieną prezidentui 
Kennedžiui sueis 45 metai, kada 
jis gaus iš trijų fondų priaugu­
sio kapitalo dar keturis ar pen­
kis milijonus dolerių.

Tuos fondus įsteigė prieš 36 
metus jo tėvas multimilionie- 
rius Joseph Kennedy. Nuo fon­
dų vienas kitas milijonas nuby­
ra ir kitiems eksambasadoriaus 
vaikams. Išrinkus Kennedy į 
prezidentus, jo kapitalas buvo 
investuotas į federalinius .ir val­
stybinius bonus.

Prezidento tėvas yra sukūręs 
kitą fondą savo vaikų vaikams. 
Turi įsteigęs ir filantropinį fon­
dą pagerbti vyriausiąjį sūnų Jo­
seph, kuris žuvo karo metu, tar­
naudamas Amerikos aviacijoj.

— 14,000 politinių kalinių. 
Nuo 1945 m. sovietų valdomoje, 
Rytų Vokietijoje dėl politinių 
priežasčių iš viso nuteista 200,- 
000 asmenų, šiuo metu sovieti­
nio satelito kalėjimuose, kon­
centracijos stovyklose dar esa­
ma 14,000 politinių kalinių. (E)
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Tėviškės parapijos dešimtmetis
Lietuvių evangelikų liutero-1 sys Neimanas, taip pat savais 

nų Tėviškės parapija kovo mėn. ’ sveikinimais prie jų jungėsi 
17 ir 18 d.d. atšventė pirmąjį! kun. Povilas Dilys, lie. kun. Jo- 
dešimtmetį nuo savo įsisteigi- nas Pauperas ir kun. Norman
mo. Visuomenės susidomėjimas Į A. Nelson. Lietuvių evang. re- 
šia sukaktimi buvo toks didelis, i formatų parapijos tarybos var- 
kad dėl vietų stokos per radiją 'du kalbėjo Viktoras Karosas, 
buvo perduotas atatinkamas Į Ziono lietuvių evang. liut. para- 
perspėjimas. jpijos tarybos vardu Mikas Na-

TA .... ~ jv. įgys, Mažosios Lietuvos draugi-Daug sveikinimų žodžiu i. ... . ... T&jos valdybos pirmininkas Jur- 
šeštadienio vakarą minėjimas ' gis Pėteraitis jo atstovaujamos 

pradėtas atatinkamu aktu ir va- j draugijos vardu ir mokyt. Ju- 
kariene. Nuaidėjus salėje trimi- liūs širka — Kristijono Done-
tų garsams, sukakties minėjimo 
komiteto vardu susirinkusiuo­
sius sveikino Valteris Bendikas, 
iškeldamas parapijos reikšmę 
ne vien kaip dvasišką bet, ir 
dvasinę lietuvio tėviškę, kurio­
je reiškiasi lietuvių rašytojų 
kūryba ir skamba lietuvių mu­
zikų kompozicijos.

Invokaciją kalbėjo sup. kun. 
Stasys Neimanas, o po jos mo­
kyt. Irma Laisvėnaitė padarė 
parapijos istorinę apžvalgą. Mi­
nėjime atsilankęs Lietuvos gen. 
konsulas Dr. Petras Daužvardis 
sveikinimo žodyje pareiškė, kad 
esą tyliai, bet daug šioje parapi­
joje dirbama. Nors parapija 
jauna, bet labai reikšminga, nes 
gyvenanti tėviškės dvasia.

Susivienijimą Lietuvių Ame­
rikoje atstovavo Eufrozinė Mi- 
kužiūtė, kuri be sveikinimų dar 
prašė įjungti į parapijos veiklą 
ir minėtą Susivienijimą,

Dar sveikino kun. Kostas Bur 
bulys lietuvių evangelikų spau­
dos centro vardu, lietuvių evan­
gelikų reformatų bažnyčios lin­
kėjimus perdavė sup. kun. Sta-
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Can money aloneake your futuresecure?
Whatever your feelings 
about money, you’ll 
probably agree that it’s, 
handy to have around 
—even all by itself. 
What’s more, if you 
make it your business 
to save some pretty 
regularly, in a few years 
you’ll be all set for that 
new home, or your 
child’s college expenses, 
or your own retirement.

Or will you?
Without the free­

doms on which this 
country was founded,

laičio vardo lituanistinės mo­
kyklos vardu.
Vakaro muzikalinė programa

Vakaro programą išpildė di­
džioji dalis parapijos pajėgų, 
pradedant nuo mažiausių iki 
stipriausių parapijos muzikali- 
nių darbuotojų, būtent: Sekma-
dienio mokykla, Leonas Gru­
žas (solo), Bronės Variakojie- 
nės ir Leono Gružo duetas, Ire­
nos Jurgaitytės trio, Bronės Va- 
riakojienės mergaičių sekstetas 
ir Jurgio Lampsačio oktetas.

Vakaro metu svečiams buvo 
pristatyti trys ypatingai ilgus 
metus parapijai nepailstamai 
pasidarbavę asmenys: Dr. Ade­
lė Trakienė, kuri tyliu darbu, 
meile ir pasišventimu auklėja 
Sekmadienio mokykloje parar 
pi jos atžalyną, Bronė Variako- 
jienė — savo nepalaužiama 
energija perduodanti jaunimui 
tėvų žemės meilės dvasią ir Le­
onas Gružas — parapijos per- 
pėtuum mobile.

Nors pats darbščiausias para­
pijos narys Martynas Lacytis

all the money there is 
vzouldn'u be worth very 
much. A secure future 
takes both—money and 
the freedom to spend it 
as you choose.

That’s the main rea­
son why buying U.S. 
Savings Bonds is such a 
good idea today. You 
do double saving on a 
single investment. You 
save money, at a guar­
anteed rate of interest. 
You provide funds that 
help Uncle Sam stand 
up for freedom right

now, so you’ll be sure 
to have it tomorrow.

How about doing 
your saving with U.S. 
Savings Bonds? It’s a 
move you can make to­
day to make your fu­
ture more secure.

You won’t find it printed on 
a Savings Bond, but one of 
its benefits is the strengthening 
of freedom itself.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Richard Burtono šoferis šluota vaiko fotografus, kad nefotografuotu jo ir Elisabeth Taylor, ku­

rte "šeimyniškai" pietauja jos rezorte Torvainica, Italijoje. Miss Taylor su savim turi tris savo vai­
kus ir Hollywoode savo vyrą.

dėl asmeninių aplinkybių nega­
lėjo to vakaro iškilmėse daly­
vauti, dabartinis Tėviškės pa­
rapijos tarybos pirmininkas Er- 
manas Simaitis savo žodyje iš­
kėlė šio tauraus lietuvio nuopel­
nus kuriant šią parapiją ir jos 
chorą. Tie žodžiai buvo palydėti 
gyvų plojimų.

Kadangi laikas buvo gana to­
lokai pažengęs, tai dabartinis 
Tėviškės parapijos pirmininkas 
tik dar keliais žodžiais padėko­
jo svečiams už atsilankymą ir 
pakvietė parapijos kleboną kun. 
Ansą Trakį sukalbėti maldą 
prieš valgį.

Vakarienė ir sveikinimai
Po maldos sugiedojus bendrą 

giesmę, parapijiečiai ir jų sve­
čiai sėdosi už stalų ir kūnišku 
maistu pasistiprinti. Vaišių me­
tu buvo perskaityti gautieji raš­
tiški sveikinimai iš: Lietuvių 
Evangelikų Liuteronų Vyr. Baž­
nyčios tarybos, buvusio Nepri­
klausomoje Lietuvoje lietuvių 
evangl. liut. senjoro kum Ado­
mo Gelžinio, lietuvių evang. re­
formatų kolegijos prezidento M. 

Tamulėno, Lietuvos gen. konsu­
lo Budrio, buv. gimnazijos di­
rektoriaus L. Tono ir kun. P. 
Dagio lietuvių protestantų pa­
rapijos New Yorke vardu, To­
ronto liet, evang. liut. parapijos, 
Bostono lietuvių protestantų ko­
miteto, Vasario 16-tos lietuvių 
gimnazijos, evng. jaunimo rate­
lio, Mažosios Lietuvos Tarybos 
pirmininko E. Simonaičio, kun. 
J. Stanaičio, kun. J. Gungos, 
kun. A. Dumpio, vik. Algimanto 
Žilinsko, Kristupo Kikučio, Dr. 
M. Anyso, O. Stasiulio, inž. Ma- 
nomaičio, V. Gelžinio, R. Gedai- 
čio, .Alberto Puskepalaičio ir 
visos eilės kitų sveikintojų.

Išklausę sveikinimus, pasiso­
tinę ir bendrai sugiedoję “Gar­
bės Karaliau, Tau mes visi dė- 
kosim...”, šnekučiuodamiesi, pa­
lengva, pakilusioje nuotaikoje 
skirstėsi namo.

Iškilmingos jubiliejinės 
pamaldos

Sekmadienio rytą lietuvių Tė­
viškės bažnyčioje iškilmingomis 
pamaldomis sukakties minėji­
mas buvo tęsiamas toliau. Pa­
maldoms prisirihko pilna baž­
nyčia šventiškai nusiteikusių 
žmonių. Grojant orkestrui ir 
Martynui Lakyčiui vargonais 
palydint, lietuviai evangelikai 
giedojo jų mielas iš protėvių 
paveldėtas giesmes. Liturginę 
dalį atliko parapijos kunigas 
Ansas Trakis ir kun. Kostas 
Burbulys, o tai dienai atatinka­
mus pamokslus pasakė vienas 
iš šios parapijos steigėjų prof. 
Dr. Martynas Kavolis ir lietuvių 
evangelikų reformatų bažnyčios 
galva sup. kun. Stasys Neima­
nas. Be to didelis Tėviškės pa­
rapijos choras, vedamas jo pui­
kaus dirigento Jurgio Lampsa- 
čio, sugiedojo dvi giesmes, ku­
rių darnus skambesys klausy­
tojuose sukėlė susižavėjimą. 
Pamaldoms užsibaigus ir daly­
viams skirstantis į namus, gal 
vienam ir kitam prisiminė kun. 
Adomo Gelžinio sveikinimo žo­
džiai iš Vokietijos, kaip gera

IS LIETUVIŲ GYVENIMO
“TĖVYNĖ” IR “SLA 

ATŽALYNAS”
Susivienijimo Lietuvių Ame­

rikoje organas “Tėvynė” nuo 
šių metų 13-tojo numerio pra­
dėjo leisti priedą, pavadintą 
“SLA Atžalynas”, šiam priedui 
yra skiriamas visas lapas, ku­
riame telpa nemaža rašinių lie­
tuvių bei anglų kalbomis. Ra­
šinius čia duoda Liuda Avižo- 
nienė, Salomėja Pundžius, A. 
Ignaitis, Ryte Spingytė ir kiti.

“Tėvynės Redakcijos Komi­
sija” rašo, kad šio leidinio tiks­
las yra “jungti lietuvių jauni­
mą bendram tautiniam ir kul­
tūriniam darbui”, kad laukia 
įvairių rašinių šiam priedui ir 
žada už vertingus straipsnius 
apmokėti.

Priedą redaguoja SLA Jau­
nuolių Komisijos Redakcinė Ko­
misija, susidedanti iš A. Avižo- 
nytės, V. Virbicko, B. Anskoly- 
tės, A. Valatkienės, G. Vaičiū­
naitės.

Reikia pasveikinti SLA ir 
“Tėvynę” už tokį dėmesį jau­
nimui. Galimas daiktas, kad 
ateityje visi paseks šiuo gražiu 
pavyzdžiu. E. š.

Demokratų Lygos 
Naujoji Valdyba

Amerikos Lietuvių Demokra­
tų Lyga praėjusio kovo 29 die­
ną Don Varnas poste turėjo 
gausingą susirinkimą, kuriame, 
pirmininkaujant adv. Preibiui, 
buvo išrinkta nauja Lygos val­
dyba.

Naujosios valdybos sąstatas 
yra toks: K. žirgulis, preziden­
tas; Balys Brazdžionis ir Pra­
nas Šulas — viceprezidentai; 
Donna Kamm — sekretorė; p.

ir miela atradus “tėviškę savo­
je lietuviškoje parapijoje bei 
nuosavoje bažnyčioje.”

V. B.

Čiodeckas — kasininkas; p. 
Aleksiūnas — iždininkas; p. Vil­
kelis — maršalka; K. čepukas, 
V. Mankus ir p. širvinskienė — 
patikėtiniai (trustees); adv. 
Charles P. Kai ir adv. Zogas — 
juridiniai patarėjai.

Susirinkime dalyvavo atsto­
vai nuo 30 demokratinių sam­

būrių. k.

ŽAGARIEČIŲ KLUBAS
Chicagos Lietuvių žagariečių 

Klubo eilinis susirinkimas įvy­
ko kovo 25 d. Vengeliausko sa­
lėje. Susirinkimą atidarė vice- 
pirm. Jonas Didžgalvis, ir pra­
nešė, kad kovo 20 d. mirė klu­
bo narys Adolph Nuravičius, 
kurs buvo palaidotas Lietuvių 
Tautinėse kapinėse kovo 24 d. 
Susirinkimas velionį pagerbė 
atsistojimu.

Juozas Keturakis perskaitė 
praeito susirinkimo protokolą, 
kurs buvo vienbalsiai priimtas.

Nutarta, kad ateinantis susi­
rinkimas Velykų sekmadienį 
(balandžio 22 d.) neįvyks.

Pranešta, kad ligonis Anta­
nas Jonikas, kuris gyvena 2617 
W. 43rd., yra prastam stovyje. 
Pirm, paprašė narių aplankyti 
ligonį.

Po susirinkimo vardinių pro­
ga pasveikintas nutarimų rašti­
ninkas Juozas Keturakis, kuris 
eina savo pareigas klubui 23 
metus. Nariai įteikė vertingą do­
vaną, už kurią jis širdingai dė­
koja.

Klubo kasa narius pavaišino 
skaniais gėrimais ir užkan­
džiais. Viskas praėjo gražiau­

JAU TŪKSTANČIUS METŲ ŠAKNYS SĖKMINGAI VARTOJAMOS 
{VAIRIEMS NEGALAVIMAMS IR LIGOMS GYDYTI.

Mes rekomenduojame sekančias:
ruo Reumatizmo Elde-Root 100 caps. — $4.50.
Inkstams ir tulžiai — Heb Capsules No. 85 — $4.00.
Nuo aukšto kraujo spaudimo — H.B.T. Capsules 100 — $4.00.
Nervams gydyti Herb Capsules No. 91 100 — $4.00.
Klemakteriniame periode (Change of Life), karščiavimų — 

Corn Seal Compound Capsules 100 — $.450.
Nuo tulžies uždegimo G.B.T. Capsules 100 — $4.00.
Nuo skilvio skaudulių ir žaizdų Concentrated Herbal Extracts 

1% mėnesio gydymuisi — $6.50.
Už persiuntimą paštu 25 centai.

KIEHL PHARMACY INC.
. Įsteigta 1851 meitais.

CHEMISTS AND DRUGGISTS
109 3rd Ave. (tarpe 13 ir 14 gatvės) New York, N. Y.

Crane Savings andLoanAssociation

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
Nemokamai vieta automobiliams4’/2% ACCOUNTS %

Mokėsime nuo 1962 metę vasario 1 dienos
Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

sioje ir linksmoje nuotaikoje. 
Ateinantis susirinkimas įvyks 
sekmadienį, gegužės 27 d. 1 vai. 
po pietų Vengeliausko salėje, 
4500 S. Talman Avė. Visi na­
riai prašom idalyvauti.

Koresp. A. B.

TĖVAI IR VAIKAI
Tėvas bara išlepusį sūnelį, 

kurs nenorėjo namie mokytis, 
skųsdamasis, kad namie nėra 
mokslui tinkamų patogumų.

— Abraomas Linkolnas tavo 
amžiuje būdamas kasdien su­
vaikščiodavo po 10 mylių į mo­
kyklą ir grįžęs namo atlikdavo 
rašto pamokas bakūžėje prie ba­
lanos šviesos! — pamokslauja 
tėvas.

— Na tai kas? — atsakė sū­
nelis. — John Kennedy tavo am­
žiuje jau yra prezidentu!

Kilometras mažesnis už 
mylių

Viename klube susiginčijo du 
mūsų tautiečiai dėl amerikiečių 
mylios ir lietuviško kilometro. 
Vienas tvirtino, kad mylia il­
gesnė, o kitas, kad kilometras.

Kilometras yra trumpesnis 
už mylią. Kilometras sudaro tik­
tai 0,62137 mylios. Kilometras 
turi 1,000 metrų, o mylia turi 
1,609.3 metro. Viena mylia yra 
ilgesnė, negu pusantro kilomet­
ro.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
— GARSINTOS IR TU

Though this wall is in Berlin, Communism’s rule of terror 
threatens free men everywhere. One way Americans help 
safeguard their freedoms is by buying U.S. Savings Bonds.

Keep freedom in your future withU.S. SAVINGS BONDS
' ' 77ie US. Government does not pay for this advertising-. The Treasury Department

thanks t he Advertising Council, and this newspaper for their patriotic support.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — WEDNESDAY; APRIL 4, 1962

2



GANA KLAIDINTI VISUOMENE
LAISVOJI TRIBŪNA

Spaudoje ir gyvu žodžiu kal­
bama daug, ir net perdaug, dėl 
tos delegacijos i Baltuosius Rū­
mus, dažnai prasilenkiant su ti­
krove. Perdaug kalbama apie 
nereikšmingas dabarties ir pra­
eities detales, mažiausiai bekrei-' 
piant dėmesio į ateitį, šališku­
mo naudai, svarbesnės vietos są- 
miningai nutylimos. Iš arčiau 
žiūrint gaunamas vaizdas, kad 
toliau stovėdami užsimaskavę 
dirigentai ieško ir randa siaura- 
ragių, per’kuriuos skaldo lietu­
vių visuomenės vieningumą ir 
savo veiksniais pasitikėjimą. Pa­
sisavino komunistų metodą “Kas 
yra, reikia sugriauti ir statyti iš 
naujo”. Tai yra viską sugriovu­
sių nieko nepastačiusių, vien 
raudoną baudžiavą ir skurdą at­
nešusių jų metodas! Tai senas ir 
išbandytas diktatūrinės linijos 
metodas.

Šiuo metu kai kurie A. Liet. 
Bendruomenės veikėjai nusime­
tė visas apsaugines spalvas ir. 
pasirodė visu diktatūrinių užma­
čių nuogumu, visais įmanomais 
būdais klaidina visuomenę, siek­
dami ją sukurstyti prieš Ame­
rikos Lietuvių Tarybą bendrai

: ir prieš jos vykdomuosius asme-
■ nis ypatingai.

Praėjusio kovo mėn. 16 d. nr.
i 11 “Vienybė” įsidėjo V. Butkio 
straipsnį “Alto reformos reika­
lu”, kuriuo jau atvirai visuome- 

' nė kurstoma neduoti Altui au­
kų. Tolimesnių komentarų ne­
bereikia, nes kiekvienas skaity- 

I toj as gali pats pasidaryti iš­
vadas. Galiu tik tiek pasakyti, 

į kad Butkys ir “Vienybė” jau ge- 
; rokai pralenkė rytiniame Berly- 
į ne rusų leidžiamą “Grįžkim į tė- 
j vynę”! Tik raudonosios “Vilnis” 
i ir “Laisvė” iki šiol išdrįsdavo 
i pasirodyti su tokiais straipsniais, 
kaip šių dienų “Vienybė”...

Čia nieko nuostabaus, nes rau­
dona ar juoda spalva — dikta­
tūrų linija ir metodai yra vieno­
di. Praėjusiais metais “tauti­
ninkų lyderis” V. Rastenis “Dir­
voje” ilgame straipsny buvo iš­
kėlęs mintį, esą jei rusų okupan­
tai šiuo metu iš Lietuvos pasi­
trauktų, tai esą jų tvarką su 
kolchozais ir sovchozais reiktų 
palikti!

Daugumai stačiai nesupranta- 
į ma, kodėl tam tikra naujųjų 
' ateivių grupė taip žiauriai pra-
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Mrs. B. J. Gaillot piketuoja priešais New Orleano, Louisiana, arki­

vyskupo Joseph Rummel rezidenciją. Ji skundžiasi, kad jai Romos 
kataliku bažnyčia pagrasino ekskomunikacija už pakritikavima de- 
segregacijos parapijinėse mokyklose.

mą, gerai permatė, ko Bendruo-1 lansas rodo, jog Altas perbran-. Kai kurie Bendruomenės veik- 
menės vyrai siekia savo nesiliau- Į giai kainuoja”. Kieno, girdi, lė- sniai yra per toli jau nuėję, pra-

Ar Jūs esate toks 
LINKSMAS? 
Jei ne, tai pradėkite 
TAUPYTI 
ŠIANDIEN!

FEDXRAL
2202 W. Cermak Road 

Chicago 8, ILL.

and Loan Association

Partrauksime Jūsų pinigus iŠ kitur, jei atnešite 
savo banko knygutę.

Pinigams padėti ner eikia važinėti. Juos galite p®, 
siųsti paštu. Mes apmokėsime pašto išlaidas.

JOHN J. KAZANAUSKAS, 
Prezidentas

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai 
vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 9-tos vai ryto iki 1 valandos po pietų. 
Trečiadieniai? visai neatidaroma.

Virginia 7-7747

Chartered and Supervised by the U.S. Government

METINIS DIVIDENDAS 
mokamas visoms santaupoms

SAVINGS 
INSURED

join our stainless club
5 VIENETŲ PEILIO-ŠAUKŠTŲ 

SETAS TAUPYTOJAMS DOVANŲ

dėjo pulti seniai veikiantį daug 
nusipelniusį ALT Vykdomąjį 
Komitetą ?

L. Bendruomenės veikėjai, sa- 
vindamiesi visų lietuvių vardą, 
perdaug toli eina, užtraukdami 
gėdą ir kaltę visiems naujiesiems 
ateiviams, čia ir noriu- labiau 
paryškinti, nes man, kaip vie­
nam naujųjų ateivių, kai kas 
galbūt daugiau, nes arčiau, yra 
žinoma, negu seniesiems lietu­
viams amerikiečiams.

Naujieji ateiviai yra trijų rū­
šių: 1) Politiniai pabėgėliai ir 
repatriantai: 2) Tremtiniai, bu­
vę išgabenti į Vokietiją dirbti, 
ir 3) Lietuvos išdavikai, rusų ir 
vokiečių prisiplakėliai, persisun­
kę diktatūriniu raugu, vaidinan­
tieji didelius “revoliucionierius” 
charakteriai. Jų tarpe yra kele­
tas tokių “revoliucionierių”, ku­
rie atvykę čia į Ameriką, negali 
apsisprasti su demokratine san­
tvarka ir kelia “revoliuciją” 
prieš demokratinių būdu suda­
rytus Amerikos Lietuvių Tary­
bos organus, net prieš pačią 
Amerikos demokratinę santvar­
ką.

Tiesa, kad jų yra labai nedaug 
ir dėl jų klikos negalima kaltin­
ti visų naujųjų ateivių. Bet ta 
klika yra labai veržli, triukš­
minga ir dideli rėksniai, tad jų 
keliamas triukšmas atrodo daug 
didesnis, negu iš tikrųjų yra. 
Jie vartoja visiškai tą pačią tak­
tiką kaip komunistai ir būdami 
veržlūs jie įsiskverbė į įvairias 
tautininkų organizacijas ir vi­
sus bendruomenės komitetus bei 
įvairius jos postus, iš kurių jie 
paskui diriguoja jų organizaci­
joms.

Tokių gaivalų dirigavimas pa­
siekė jau tiek, kad jiems pavyko 
Lietuvos nepriklausomybės mi­
nėjimus ir vasario 16 dienos vi­
zitą pas JAV prezidentą išnau­
doti ne tik lietuvių visuomenei 
pažeminti, bet ir patį JAV pre­
zidento vardą valkioti po savo 
nešvankias plepėjimų balas.

Jaučiuosi priverstas atkreipti 
Amerikos lietuvių dėmesį į tik­
rąjį faktą ir padėti atskirti pe­

lnuose. Cleveland© laikraštis 
“Jlirva” kovo 24 dienos Nr. 34 
perspausdino Bendruomenės de­
legatų pranešimą, pavadintą 
“Žodis priklauso lietuvių bend­
ruomenei” : Audiencijos pas Pre­
zidentą gavimas, delegacijos su­
darymas, audiencijos įvykdy­
mas, Lietuvių bendruomenės ir 
Alto vaidmuo”...

Išklausius minėtų pranešėjų 
pasisakymus kovo 9 dieną Jau­
nimo Centre ir skaitant “Dirvo­
je” ilgą aprašymą, yra praleisti 
reikšmingi pasisakymai, kuriuos 
čia suglaustai papildysiu.

Liet, bendruomenės veiksniai 
gerai žinojo, kad Altas yra pa­
daręs žygių per atitinkamus as-

I menis Baltuosiuose Rūmuose 
audiencijai gauti dar praėjusių 
1961 metų liepos mėnesį, ir te­
belaukė rašto apie audiencijos 
paskyrimo datą. Tatai žinodami 
LB vadeivos susigalvojo tos pro­
gos priedanga “išeiti į politiką”, 
pasireklamuoti ir Amerikos Lie­
tuvių Tarybai pakišti koją, pa­
naudojant šitokį nešvarų triu­
ką: bene susitarimu su Dr. Vi­
leišiu, šis pastarasis paleido į 
visuomenę antį, pasiskelbdamas 
gavęs pas Amerikos prezidentą 
audienciją. Ta proga Bendruo­
menė turėjo pretekstą pareika­
lauti sau visos eilės vietų dele­
gacijoje ir pradėti frontinę ata­
ką prieš Altą kaip “nesukalba­
mą”. štai iš “Dirvos” ištrauka: 

“Alto pusė pasiūlė delegaciją 
sudaryti iš penkių asmenų su 
vienu LB atstovu. Bendruome­
nei buvo nepriimtina. Tada pa­
siūlė dvylikos asmenų delegaci­
ją su dviem LB atstovais. Bet 
delegacijoje negalėsiąs būti dr. 
Vileišis, nes Washingtonas pa­
reiškęs, kad jis esąs “persona 
non grata”. Bendruomenė pasi­
sakė prieš 12 asmenų sąrašą ir 
pasipriešino dr. Vileišio išbrau­
kimui”. štai jų pačių argumen­
tai, iš kurių visiems aišku, kas 
čia buvo nesukalbamas ,— ben­
druomenė ar Altas.

Alto Vykdomojo Komiteto na­
riai, turėdami ilgų metų patyri­

jamais reikalavimais. Dėl šven­
tos ramybės Altas nusileido 
daug, net perdaug, tuo duoda­
mas Bendruomenės ylai išlysti iš 
maišo ir pradėti visur priekabių 
ieškoti ir sunkumus daryti.

Bendruomenės vyrai prisika­
bino prie memorandumo teksto, 
kuriame neturėdami kitokių 
priekabių, prisikabino radę kaž­
kokią spaudos ar korektūros 
klaidą. Vargu reikia daug aiš­
kinti, kad Dr. Grigaitis geriau 
moka anglų kalbą ir per dau­
giau kaip 40 metų veikimo poli­
tikoje moka geriau memorandu­
mus rašyti, kaip naujieji ateiviai 
bendruomenininkai! Bet, kaip 
sakoma yra, priekabių ieškant, 
ir kabliukas yra kabliukas.

Washingtone delegatai susi­
rinko su keturiais memorandu­
mais ir visi jiems negeri!

‘Pagaliau, Alto atstovai — Ši­
mutis, Dr. Grigaitis ir inž. Bart­
kus su būriu delegatų ir puse tu­
zino bendruomenininkų iš vieš­
bučio išskubėjo į Baltuosius Rū­
mus, o vienas taksiu atvežė dar 
vieną, jau Washingtone spaus­
dintą memorandumą, čia, pa­
tikrinę pagal sąrašą pavardes, 
delegatus nuvedė į laukiamąjį 
kambarį. “Kambaryje nusivil- 
kome paltus ir sukrovėme ant 
stalų. Pamanykit, kambaryje 
nėra drabužiams pakabų, reik 
paltus dėti ant stalo”. (Paties 
Bendruomenės centrinio pirmi­
ninko Jono Jasaičio žodžiai). Iš 
p. Jasaičio žodžių atrodo, kad 
šis delegatas nepatenkintas Bal­
tųjų Rūmų tvarka. Sutvarkė 
Altą, kodėl nesutvarkyti ir Bal­
tuosius Rūmus! Bet skaitykim 
toliau:

Po trumpų pas Prezidentą pri­
ėmimo apeigų, atsirado fotogra­
fai. Pozuodami fotografams, al­
kūnėmis raižėm vienas kitam 
pašones ir lipom ant kojų. Prieš 
išeinant, dr. Nasvytis iš po 
skverno išsitraukė knygą, kurią 
pakišo Prezidentui — prašau ap­
sišviesti! Apsidairęs į abi pu­
ses Prezidentas knygą paėmė. 
Tada p. Varnas iš kišenės iš­
siėmė kokį tai raštą ir prašė 
Prezidentą pasirašyti. Preziden­
tas galva papurtė ir atsakė, “Pa­
sakyk jam Heilo”!

Pašaliniams Amerikos lietu­
viams išklausius tokius delega­
tų pasakojimus ir perskaičius 
iš 36 lapų mašinėle prirašytų ir 
“Dirvoje” per puslapius išva­
rytų tų delegatų veiklos eigos 
aprašymų, gaunasi gana liūdnas 
vaizdas. Atrodo, kad ateityje 
vargiai lietuviai Baltuosiuose 
Rūmuose begaus audienciją. Tai 
buvo toks “laimėjimas”, kad 
labai ilgesniam laikui Altui li­
ko apsunkintas Lietuvos vada­
vimo darbas. Bet gi “perėjusių 
į politiką” Bendruomenės “veik­
snių” “darbas” tuo dar nesibai­
gė.

LB jauni vyrai nori ir Alto 
“išlaikymo brangumą” apskaity­
ti, rasdami kad “10 metų ba-

šomis tie 20 delegatų į Wash- 
ingtdną važiavo ? Savomis ar 
Alto lėšomis? “Prašau delega­
tus pasisakyti viešai” ir t. t.

Kadangi pati LB Taryba ir 
Valdyba rado reikalo savo 36 
mašinėle rašytais lapais “Dirvo­
je” aprašinėti visiškai nereikš­
mingus smulkius asmeniškus 
dalykus, savintis sau teisę, ku­
ri priklauso Amerikos Lietuvių 
Tarybos visuotinajam susirinki­
mui, kiršinti ir kurstyti prieš 
ALT Vykdomąjį Komitetą ir 
ypač iki asmeniškumų ir įžei­
dinėjimų prieš to Komiteto se­
kretorių Dr. Pijų Grigaitį, todėl 
manau, kad visų Amerikos lie­
tuvių yra bendras reikalas pa­
prašyti ar pareikalauti iš LB 
Centro Valdybos, kad paskelbtų 
savo prieš Vasario 16 surašytą 
nutarimų protokolą, iš kurio ma­
tyti, jog buvo nutarta:

a) Prašyti dr. Vileišį, kad gre­
ta Altui žadėtos, išrūpintų iš 
Baltųjų Rūmų antrą audienciją.

b) kad delegacijoje yra įgalio­
ti dalyvauti dr. Vileišis, Barz- 
dukas, Nasvytis, Adamkavičius, 
Jasaitis ir Kėželis ir kt.

c) Rašyti “Dirvoje” visą kad 
ir nereikšmingą delegacijos eigą 
(žeminant veiksnių ir visų lie­
tuvių vardą).

d) Alto Vykdomojo Komiteto 
narius pakeisti kitais, ir būtent 
kokiais.

Prašome LB Centro Tarybą 
ir Valdybą panašioje ar kitokio­
je formoje paskelbti visoje spau­
doje savo nutarimų protokolą ir 
sustabdyti lietuvių klaidinimą 
ir brolio prieš brolį kiršinimą.

silenkdami su savo statutu ir iš­
eidami iš savo kompetencijų ir 
pareigų ribų. Visų Amerikos 
lietuvių pareiga yra pareikalau­
ti, kad visi tokie LB Tarybos ir 
Valdybos veiksniai, kurie nesu­
geba vieningai derintis į lietu­
vių veiklą, pasitrauktų iš uži­
mamų pareigų ir užleistų vie­
tas gabesniems ir atsakinges- 
niems bei visuomenės vieningu­
mo svarbumą suprantantiems.

Gerbiamieji bendruomeninin­
kai, buvę Lietuvoje tautininkai 
ir voldemarininkai, malonėkite 
iš savo pusės spaudoje viešai at­
sakyti į tokius klausimus:

(Bus daugiau)

GARSUS
LENKIŠKAS KUMPIS

Garsių visame pasaulyje len­
kiškų kumpių Atalanta, Krakus 
ir Tula gamintojams žinoma 
“Good Housekeeping” leidykla 
neseniai suteikė teisę prie savo 
gaminių pridėti ovalinę etiketę 
su parašu “Good Housekee­
ping”. Tik pačių geriausiųjų 
gaminių firmos turi teisę nau­
doti šią emblemą.

Ši privilegija patvirtina Len­
kiško kumpio reputaciją Ame­
rikos prekyboje. Tad krautu­
vės gali drąsiai siūlyti delika­
tesų mėgėjams šį kumpį, ypač 
Velykų švenčių proga. Kum­
pis — tai tradicinis velykinis 
patiekalas, o tikras Lenkiškas 
kumpis geriausiai tinka šven­
tėms.

Žiūrėkite skelbimą šiandie­
niniame “Naujienų” nume­
ryje. L R. P.

Velykoms!

KUMPISLENKIŠKAS
ant Jūsų Velykų stalo padaro 

šventes sėkmingomis
TIKRAI LENKIŠKAS IMPORTUOTAS KUMPIS 

užsitarnavo šį ženklą

Pažymintį aukščiausios rūšies produktą 
Visur prašykite lenkiško kumpio 

ATALANTA — KRAKUS — TALA 
nuo 2 iki 10 svarų skardinėse

Mūsų turtas viršija $21,000,000.00
SANTAUPOS, ATNEŠTOS PRIEŠ 

KIEKVIENO MĖNESIO 15 DIENĄ, 
GAUS DIVIDENDUS Už 

VISĄ MĖNESĮ
VALANDOS:

Pirmad. nuo 9 iki 4
Antrad. „ 9 iki 4
Trečiadieniais uždaryta 
Ketvirt. nuo 9 iki 8
Penktad. „ 9 iki 6
šeštadien. „ 9 iki 1

AND LOAN ASSOCIATION
3430 South Hoisted Street • Chicago 8 • CLiffside 4-0104

ALBERT J. AUKERS, Prezidentas

lūs nuo grūdų.
Tos bendruomenininkų klikos 

visa koncentruotoji šmeižtų, in- 
trigavimų ir kiršinimų ataka bu­
vo pagrįsta ir pradėta dviem pa­
grindiniais melais: 1) kad Vasa­
rio 16 dienai dr. Vileišis gavęs 
audienciją pas prezidentą, ir 2?) 
kad ALT Vykdomasis Komitetas 
esąs “nesukalbamas”.

Pasiklausius ir pasiskaičius 
delegacijos dalyvių pareiškimus, 
gaunamas visiškai skirtingas 
vaizdas ir ryškiai kitoki faktai.

Štai kovo 9 dieną 7:30 vai. va­
karo LB Centro Valdyba sukvie­
tė Jaunimo Centre, Chicagoje, 
valdybų ir tarybų atstovų posė­
dį, kuriam susirinko 23 nariai. 
Susirinkime LB CV pirmininkas 
Jonas Jasaitis ir Valdis Adam­
kavičius tada padarė praneši­
mą apie delegacijos sudarymą ir 
apie priėmimą Baltuosiuose Rū-

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ­
KAI, MOKSLININKAI, VALS­
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE­
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEISIN­
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE 

RIAUSIUS RAŠTUS.

PUIKAUS SKONIO

KIAULIENOS NUGARINĖ

nebrankiose 3—IVj svaro 

skardinėse

Tikrai iš Lenkijos importuoti mėsos produktai

ATALANTA - KRAKUS - TALA

Chicago Savings
6245 South Western Avenue.

Chicagos Savings bendrovės naujai pa­
didinta įstaiga su dviem kiemais auto­
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus­
tas saugumas, skubus ir malonus pa­
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame­
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės "Cntre.

Current Dividend up to 4¥®%

and Loan Association
Chicago 36 GRovehill 6-7575
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Paskola Jungtinėms Tautoms
Pirmadienį daugumos vadas JAV senate Mike Mans­

field (dem. iš Montanos) pateikė senatui kompromisinį 
pasiūlymą Jungtinių Tautų finansinės paramos klausimu, 
kuriuo yra labai susirūpinęs prezidentas Kennedy.

Jungtinės Tautos įbrido į skolą, kuri nuolat didėja, 
ir jeigu nebus kuo tą skolą padengti, tai gen. sekretorius 
U Thant bus priverstas sustabdyti J.T. akciją Konge ir 
Palestinoje.

J. T-ms išgelbėti iš gresiančio bankroto, yra sugal­
votas planas išleisti $200,000,000 paskolos bonų su 2% 
metinių palūkanų ir atmokėtinus per 25 metus. Pūsę tos 
bonų laidos prižadėjo paimti JAV. Bet tam reikia senato 
pritarimo.

Republikonų vadai senate šitam planui pasipriešino, 
siūlydami jo vietoje duoti J. T-oms paskolą trejiems me­
tams tokiais nuošimčiais, kokius ima bankai už paskolas, 
duodamas miestams, federalinei valdžiai arba didelėms 
privatinėms kompanijoms, atseit, ne mažiau kaip 4^ nuoš.

Aišku, kad J. T-os tokios paskolos imti nesutiktų. Ir 
paskolos terminas per trumpas, ir palūkanos per aukštos. 
Siūlyti paskolą tokiomis sąlygomis iš tikrųjų reikštų at­
sisakyti J. T. remti. Bet tada gen. sekretorius būtų pri­
verstas atšaukti tarptautinius kariuomenės dalinius iš 
Kongo, paliekant tą milžinišką Afrikos žemę pilietinio ka­
ro bei anarchijos stovyje, ir atšaukti J. T. sargybą, kuri 
saugoja sieną tarp Izraelio ir arabų tautų Palestinoje.

Dešinieji republikonų vadai, gal būt, to ir norėtų, nes 
pas juos dar anaiptol nėra išnykęs palinkimas į izoliacio- 
nizmą; be to, dauguma republikonų yra “iš principo” prie­
šingi visam, ką tik pasiūlo demokratų, administracija. 
Mat, šie metai yra kongreso rinkimų metai, todėl opozi­
cija stengiasi įtikinti balsuotojus, kad prez. Kennedy ne­
sugeba nieko konstruktyvaus pravesti, nors ir turėdamas 
skaitlingas daugumas kongrese.

Tačiau republikonų vadai, pagaliau, apsižiūrėjo, kad, 
sabotažuodami J. T-as, jie turės prisiimti atsakomybę už 
pasėkas. Jei Konge atsinaujintų pilietinis karas ir prasi­
dėtų mūšiai Palestinoje tarp arabų ir Izraelio, tai Ame­
rika noroms ar nenoroms būtų į tai įvelta — ir tada jai 
tektų išleisti kelis kartus daugiau pinigų, negu $100,000,- 
000, siekiant tenai atstatyti taiką.

Todėl keli stambūs republikonų šulai ėmė derėtis su 
sen. Mansfieldu. Rezultate buvo išdirbtas abi šalis paten­
kinąs kompromisinis pasiūlymas: paskirti $100,000,000 fi­
nansinei J. T. paramai ir leisti prezidentui Kennedy su­
naudoti šitą sumą tokiu būdu, koks bus geriausias Ame-

Anglijos karalienė Elzbieta kalbasi per telefoną su savo motina.

-APŽVALGA^
VIS KOLIOJASI

“Naujienose” buvo kovo 17 d. 
pastebėta, jog netiesą skelbė 
Alto niekinto j ai,, šaky darni, kad 
prel. J. Balkūnas “pasitraukė” 
iš Alto ir visų Alto komitetų bei 
pareigų, kurias Altas buvo jam 
pavedęs.

Dėl šitos “N.” pastabos kaž­
koks asmuo, pasislėpęs pro tri­
mis raidėmis V. A. S., “Dirvo­
je” rėkia, kad Alto sekretorius 
“meluoja”. Nes, girdi, Alto pir­
mininkas L. šimutis sakė, kad 
“prel. Balkūnas yra atsiuntęs 
atsistatydinimo iš Alto direkto- 
riato raštą, tačiau yra sutikęs 
pasilikti kaip Alto atstovas or­
ganizacijoje, kuri vadinasi Con­
ference of Americans of Cent­
ral and Eastern (European) 
Descent”.

Tai kur gi čia “Alto sekreto­
riaus melas”?

Viena, pats V. A. S. slapukas 
pripažįsta faktą, kad Balkūnas 
sutiko pasilikti, kaip Alto at­
stovas” Centro ir Rytų Europos

kilmės amerikiečių konferenci­
joje. Ar tai reiškia, kad jisai 
“pasitraukė” iš visų Alto ko­
mitetų ir pareigų?

O kaip su jo “pasitraukimu” 
iš paties, Alto? Balkūnas esąs 
atsiuntęs “atsistatydinimo iš 
Alto direktoriato raštą”. Kam 
jisai tą raštą adresavo, nepasa­
kyta. Tai viena.

Antra, nepasakyta, kad jo at­
sistatydinimo prašymas ar pra­
nešimas tapo priimtas. Kol re­
zignacija nepriimta, negalima 
skelbti, kad ją įteikęs asmuo 
jau “pasitraukė”. Tvarkingose 
organizacijose taip nesielgiama.

Kas galėjo priimti prel. J. 
Balkiino rezignaciją? Aišku, kad 
ją priimti galėjo tiktai tie, ku­
rie buvo jį delegavę į Altą, bū­
tent: R. Katalikų Federacija. 
Pastaroji niekur nėra skelbusi, 
kad jo atsistatydinimas priimtas 
ir kad jo vieton paskirtas kitas 
asmuo. Jeigu B. K. Federacija 
būtų taip nutarusi, tai sekreto­
riaus raštinė būtų turėjusi gau-

rikos saugumo interesams: ar pagal administracijos, ar 
pagal opozicijos planą.

Iš tiesų, šis kompromisas reiškia kone 100 nudš. lai­
mėjimą Kennedy administracijai, tik šiek tiek pridengtą 
patriotinės frazeologijos šydu.

Laidoti Jungtines Tautas atsakingi politikos veikėjai 
bijo, nes žymi dauguma Amerikos piliečių stoja už J. T. 
palaikymą, kaip beveik vienintelio įrankio gesinti karo ki­
birkštims, kurios gali uždegti,pasaulio gaisrą. Nežiūrint 
visų šios pasaulio organizacijos ydų, — jeigu ji suirtų, 
tai kas tada saugotų tarptautinę taiką?

ti pranešimą apie tai, kad ji pa- Į 
taisytų Alto narių sąrašą.

Taigi yra faktas, kad prel. J. 
Balkūnas dar tebėra Alto narys. 
Jeigu jisai nebenori Alte atsto­
vauti R. K. Federacijos, tai čia 
jo reikalas pirmoje eilėje su Fe­
deracija, o ne su Altu.

Tačiau noras ar nenoras — 
tai dar nėra veiksmas.

“Dirvos” slapukas tegu pasi­
laiko “melagio” epitetą sau.

B. Gaidžiūnui išėjus “ilges­
nėms atostogoms”, iš kurių ji­
sai jau nebegrįšiąs į “Dirvą”, 
naujasis jos redaktorius J. Jo­
nas čiuberkis, gal būt, nebeduos 
tokios plačios laisvės šmeižtų 
ir plūdimų mėgėjams.

Bet iŠ komunistinių šalių 
žmonės bėga, net rizikuodami 
savo gyvastimis; bėga dažnai 
ir tie, kurie tenai turi neblo­
giausias materialines gyveni­
mo sąlygas. Komunistų val­
džios, norėdamos šitą bėgimą 
sustabdyti, apsitvėrė nuo lais­
vojo (“buržuazinio”) pasaulio 
geležinėmis tvoromis ir spyg­
liuotomis vielomis.

Tie bėgliai nepakenčia dva­
sinio skurdo ir priespaudos ko­
munistų diktatūroje!

Taigi, kaip matome, to “ta­
rybų” rojaus garbintojo aiški­
nimas neišlaiko jokios kriti­
kos.

Emigracijos klausimas daug 
platesnis ir painesnis, negu 
jam atrodo.

ADOMAS IR JEVA BUVO 
BOLŠEVIKAI!

Besiginčijant, kieno ideologi­
ja yra senesnė, komunistų agi­
tatorius karštai įtikinėjo kapita­
listų kalbėtojus, kad net Ado­
mas su Jeva jau buvo bolševikai. 
Kapitalistams pradėjus kvatoti, 
jis ramiai atsakė: — jiedu gy­
veno rojuje, neturėjo kuo apsi­
rengti ir paskutiniu obuoliu pu­
siau dalinosi!

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

EMIGRACIJA IR 
BĖGIMAS Iš LIETUVOS

Nepriklausomoje Lietuvoje 
mėsos, pieno ir sviesto buvo 
pagaminama daugiau, negu 
žmonės suvartodavo; todėl per­
viršis būdavo eksportuojamas 
į užsienį. O bolševikų okupuo­
toje Lietuvoje reiškiasi tų pro­
duktų trūkumas, ir raudonieji 
komisarai stengiasi visokiomis 
propagandos priemonėmis jų 
gaminimą padidinti; bet jiems 
nesiseka.

Tačiau lietuviški Maskvos ko­
misarų tarnai Amerikoje vis- 
tiek bando įtikinti publiką, kad 
gyventi okupacijos junge esą 
geriau.

Vienas jų rašo čikagiškiame 
“tarybų” leidinyje, kad jisai 
atsimenąs, kaip Lietuvos mai­
sto produktai būdavę ekspor­
tuojami.

“Bet tai buvo todėl”, sako 
jisai, kad labsoliutė dau­
guma Lietuvos žmonių, 
ypač miestų darbininkija, 
nėi kiaulienos, nei sviesto 
nevalgydavo. Neturėjo iš­
teklių visa to nusipirkti.

“Jeigu taip sočiai būtų bu­
vę kiaulienos ir sviesto, tai 
tūkstančiai žmonių nebūtų 
emigravę Argentinon, Brazi­
lijon ir į kitus kraštus ieškoti 
duonos kąsnio”.
Prasta logika. Žmonių emi­

gravimas visai neįrodo, kad jie 
neturėjo ko valgyti, žmogus, 
kuris neturi net “duonos kąs­
nio”, ne emigruoja į svetimus 
kraštus, o elgetauja arba sten­
giasi kitokiais būdais sugriebti 
maisto. Emigracijai reikia pi­
nigo.

Paprastai žmonės emigruoja 
is žemės ūkio salių į pramonės 
šalis. Nes agrikultūra vystosi 
daug lėčiau, negu kad auga 
gyventojų skaičius. Priaugan­
čioms kartoms darosi vis ankš­
čiau ir ankščiau; todėl jauni 
vyrai ir merginos iškeliauja į 
kitus kraštus, kur yra daugiau 
erdvės ir progų materiališkai 
pakilti.

AUKOS LIETUVOS LAISVINIMUI
ALT Centrui per kovo mėn. prisiųstos šios aukos: 

ORGANIZACIJŲ:
$2,055.50 — Detroito Lietuvių Organizacijų Centras per pirmi­

ninką R. Valatką.
$1,466.44 — Worcester, Mass., Vasario 16 d. minėjimui rengti 

komitetas per kun. J. Steponaitį.
$800 — Rockford, Ill., ALT skyrius per V. Keršį.
$712.85—East Paterson, N. J., Nepriklausomybės šventei Rengti 

Komitetas per A. Masionį.
$700 — Waterbury, Conn., ALT skyrius per Ch. Bogushą.
$595 — New Britain, Conn., ALT skyrius per B. Semašką.
$550 — East Chicago ALT skyrius per P. Indreiką.
$500 — Hartford, Conn., ALT skyrius per Br. Kriščiūną.
$450 ■— Amerikos Lietuvių Klubas, St. Petersburg, Fla., per 

Miss A. Karnius.
$425 — Lietuvos Vyčiai, New Jersey per K. šipailą.
$350 — Pittsburgh, 'Pa., ALT skyrius per V. Količienę.
$347 — L. R. Kat. Federacija, Dayton, Ohio, skyr. per Fr. Gudelį.
$300 — Elisabeth, N. J., Lietuvai Gelbėti K-tetas per Fr. Kudalį.
$283 — Norwood, Mass., ALT skyrius per Br. Kovą.
$282 — East St. Louis, Ill., lietuvių kolonija per St. Petraitį.
$255 — Grand Rapids, Mich., ALT skyrius per J. Belinį.
$217 — Bridgeport, Conn., ALT skyrius per A. Stanišauską.
$192’ — Lietuvių Klubas Beverly Shores, Ind., per E. Masiulį.
$160 — Linden, N. J., ALT skyrius per V. Tursą.
$123.55—-Ldwell, Mass., ALT skyrius per L. Paulauską.
$118 — Ateitininkai sendraugiai Washington, D. C., per Pr. Grušą 
$100.28—Cambridge, Mass., lietuvių parapija per Iž. Vasiliūną. 
$100 <—. American Lithuanian Citizens Club, Providence, R. L, 

per J. Balkų.
$100 — Lawrence, Mass., ALT skyrius ir Lietuvių Piliečių Klubas 

per M. Stonie.
$92.25—Muskegon Hts, Mich., Lietuvių Klubas per J. Radišauską. 
$89.00—Providence, R.I., lietuvių parapija per kun. V. Martinkų. 
$48.50—Long Beach, Calif;, Lietuvių Klubas per D. Mekišių.
$28.00—Springfield, Ill., lietuvių kolonija per J. Šidlauską.
$25.00—Lietuvos Valst. Liaudininkų Centro Komitetas Tremtyje 

per pirmininką L. Šmulkštį.
$20.25—CLA 121 kuopa Clinton, Ind., per D. Riauką.
$20 —Liet. Bendr. Great Neck Apylinkė, N. Y., per P. Povilaitį. 

Organizacijų surinkta $11,505.62.
PAVIENIAI ASMENYS:

$140 — kun. S. Morkūnas (rinkliava bažnyčioje), $70 — prel. 
P. M. Juras (rinki, bažn.), $45 — kun. E. 'Paukštis (rinki. baž­
nyčioje), po $25 — J. Chilianskas ir Dr. J. Skrinska, $20 — W. T. 
Kvetkas, po $15 — A. Staniškis ir J. Vydas, po $10 J. Bigelis, 
V. Bacinskas ir S. Cibulskas, po $5 — S. Karaliūnas, Br. Matu­
laitis, K. Slavinskas, kun. Z. Smilga, $3 — Dr. V. Sruogienė, 
po $2 — P. Gauronskas ir M. Kučinskas.

Pavienių asmenų suaukota — $412.
Iš viso per kovo mėn. gauta $11,917.62.

Visiemš aukotojams pasiųsti pakvitavimai ir padėkos laiškai.
Asmenys ir organizacijos, kurie dar nėra Lietuvos laisvini­

mui aukavę arba dar nėra persiuntę surinktų aukų ALT centrui, 
prašoma jas siųsti: Lithuanian American Council, Inė., 1739 So. 
Halsted Street, Chicago 8, Illinois. ALT Sekretorius
Chicago, 1962 m. balandžio 2 d.

M. GORKIS

KALĖJIMAS
8.

„Tur būt, jiems buvo gėda, kad mes 
tokie bejėgiai...” — galvodavo Miša ir tuč­
tuojau suprasdavo, kad šie paniurę, ūsuoti 
kareiviai, išmokyti ir papratę elgtis su 
žmonomis kaip su galvijais, nieko negali 
gėdytis ir nieko nemoka jausti, kaip tik 
fizini skausmą ir baimę tos jėgos, kuri 
juos pavergė ir elgiasi su jais kaip tinka­
ma. Jis prisiminė vežiką — kaip jis ėmė 
bailiai tampyti vadeles, kai okolotočnas 
suriko ant jo.., Pasigirdo abejingo žmo­
gaus balsas prie nuovados durų, — žmo­
gaus, kuris kalbėjo apie žmones kaip apie 
rąstus arba plytas... Jis atsiminė Oficerovo 
moliną, kuri neprotestavo, kai jos sūnui 
davė pavarde pagal jo tėvo profesiją, o 
juk ji turėjo žinoti, kad dėl šios pavardės 
jos sūnus bus piktai ir skaudžiai pajuokia­
mas... Gal būt, tik dėl to Oficerovas išbuvo 
trejus metus drausmės batalijono kator­
goje... Atsiminė kalėjimo viršininko kam­
barinę, kuri atleido už tyčiojimąsi iš jos, 
gavusi dešimt rublių... Oficerovas, visam 
gyvenimui išgąsdintas žmonių žiaurumo... 
beprasmiškas gailestis senio Kornejaus, 
kuris, nuolankiai lenkdamasis svetimai va­
liai, aštuoniolika metų sako žmonėms tą 
patį bukaprotišką žodį: „negalima!” — ir 
niekuomet nėra save paklausęs — kodėl 
gi negalima?

Net sapnuodami žmonės mato ir jau­
čia, kad juos muša, ir, siaubo pagauti, šau­
kia per miegą klaikiais balsais:

— Nemušk! Dovanok...
Miša sustojo vidury kameros — šlykš­

tus kažkokio glitaus maudulio jausmas 
pripildė jam krūtinę. Už lango liūdnai vir­
pėjo daina:

— A-a-o-i...
Mišai ėmė rodytis, kad tai jame, jo 

krūtinėje virpa ir dejuoja maudulys, 
skausmaą ir aitri gėda dėl žmonių...

— Klausykite... — pasigirdo kameroje 
tylus šnibždesys. Miša beveik džiaugdama­
sis priėjo prie durų; jų viduryje, langelyje,- 
spindėjo gražios Oficerovo akys.

— Ko jūs? — paklausė Miša.
— Nemiegate?
Ą Ne...
— Kalėjime daugelis blogai miega... 

Paklausykite eilių... jei įdomu...
*.— Prašau...-sakykite!
— Tik, aš manau — jos uždraustos... 

Tai antrame aukšte buvo parašyta... bokš­
te, pieštuku ant sienos...

Oficerovo akys valandėlę pranyko iš 
durų ratuko, paskui jis įstatė į jį savo lū­
pas, ir kamerą pripildė tylus, paslaptingas 
šnibždesys, visas prisisunkęs šilto liūdesio 
ir baimės:

Buvo kažkada žmogus...
Jis lik su tįesa draugavo,
Ir dėl šios kilnios draugystės
Nemylėjo niekas jo...

Nuolat jautė jam visi 
Neapykantą ir baimę.
Niekur priebėgos surasti
Negalėjo tas žmogus...

Vienas, svetimas visiems, 
Tyliai numirė belangėj, 
Ir nepalydėjo niekas 
Jojo grabo į kapus...
Nežinia, kur ilsis jis, 
Ujamos liesos bičiulis, 
Tik širdis manoji žino 
Paslaptį... bet ji — tylės...

Apvaliame senų, stipriai apkaustytų 
durų langelyje judėjo kažkas tamsaus, 
švelnaus, gyvo ir ksleidė tylius, liūdnaį vir­
pančius žodžius. Miša, plačiai atsirėmęs, 
stovėjo, palenkęs galvą prie langelio, klau­
sėsi, ir jam rodėsi, kad tai patsai durų me­
dis, prisisotinęs sunkių žmonių atodūsių, 
prisisiurbęs daugybės sielvarto ir vienišų 
minčių, pavertė žmogaus kančią liūdna le­
genda ir dabar paslaptingai pasakoja ją. 
Ir šiai legendai, vos girdimai dūsaudama 
tamsoje už lango, pritaria daina-aimana.

Langelyje kažkas sujudėjo, paskui kaip 
šilti žiburėliai sužibėjo šypsodamos Ofice­
rovo akys.

— Ar jums paliko ? — sušnibždėję jis.
Misos gerklėje buvo sausa, krūtinėje 

trūko oro. Jis įdėmiai žiūrėjo į gražiąsias 
akis, ir staiga jam pasirodė, kati kalėjimo 
prižiūrėtojas turėjo pats sukurti šias ei­

les, būtinai pats! Ne iš karto ir tyliai jis at­
sakė:

—1 Patiko... Kodėl jūs manote, kad tai 
uždraustos eilės?

— Kaipgi — juk apie teisybę!
— Ar jūs patyš... nesudedate eilių?
— Aš? — nustebęs paklausė Oficero­

vas. — Ne... kur čia? Tik kai dar buvau 
kareivis, sudariau sau vieną maldelę...

-- ■ Kokią ? Pasakykite!
Keletas sekundžiij tylos, ir kameroje 

vėl sušnarėjo paprasti, nuoširdžiai sako­
mi žodžiai:

—- Viešpatie, dieve mano! Kodėl tiek 
daug žmonėse žiaurumo ir pagiežos? 
Viešpatie — kodėl?

šis klausimas švelniai, bet stipriai su­
davė Mišai į krūtinę, apkabino ir parbloš­
kė jį. Jis tyliai žengė Atgal, prisėdo ant 
gultų krašto ir, stipriai remdamasis nuga­
ra i krosnies kampą, nejudėdamas įsmei­
gė akis į duris ir — kažko laukė...

Oficerovas ramiai kalbėjo:
— Ji buvo ilga... dabar jau pamiršau 

ją... žinote — aš labai mėgstu eiles... jos 
visai nepanašios į tai, ką žmonės kalba...

Miša matė, kad prižiūrėtojo akys ati­
džiai žiūri į jį; jis girdėjo šnarėjimą už 
durų ir monotoniškus, liūdnus dainos gar­
sus už lango... Nuo krūsnies jo nugara kai­
to, bet krūtinėje buvo ankšta ir šalta.

— Ar jūs negaluojate? — paklausė pri­
žiūrėtojas. — Toks sunkus oras...

— Ne, nieko... — dusliai atsakė Miša.

Jam atrodė, kad kameroje tvanku, oras 
joje kažkoks keistai tirštas, prisisunkęs 
sunkaus, šilto šnibždesio, ir sunku kvė­
puoti šituo oru.

— Jūs eikite gulti, — patarė Ofičero- 
vas. — Metas miegoti.

Ir netikėtai pridūrė:
™ Dar vieną greta jūsų pasodino...
Miša patylėjo. Oficerovo akys žybtelė­

jo ir dingo.
Dabar jų vietoje liko tik mažas, apva­

lus langelis vidury durų, ir pro jį buvo 
matyti negyvas, pilkas sienos skritulys, 
apšviestas lygios, nejudančios šviesos. 
Skausmingai suraukęs kaktą, Miša žiūrėjo 
į jį ir tyliai deklamavo pats sau:

Niekur priebėgos surasti
Negalėjo tas žmogus...

Už lango vos girdima vingiavo ir vir­
pėjo daina, tarsi klaidžiodama tamsoje... 
Tarytum tas, kas pradėjo ją dainuoti, jau 
nebegalėjo sustoti, be valios atsidavė jos 
valdžiai ir draskė sau širdį šiuo monoto­
nišku skundu...

Paskui Misos klausą pasiekė nesupran­
tamas smulkus barbenimas... tartum kaž­
kur nukrito kėletas lietaus lašų...

XI
Malininas užšoko ant palangės, pri­

glaudė galvą prie pinučių geležies ir, ty­
liai barbendamas pirštais į sieną, susimąs­
tė, pilnas sunkaus nerimo.

(Bus daugiau)
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ANNA KALTŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63 rd STREET
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai.
ii ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarti#.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAlbrook 5-5076

POILSIS PAS PULKININKĄ K. ŽUKĄ
Tol.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533.

425 N. LIBERTY ST. R. 25
ELGIN, ILL.

Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, entrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Atkeliavęs į mano butą “Nau­
jienų” 20 numeris, pranešė liūd­
ną žinią, kad sausio 22 dieną 
Amerikoje mirė a. a. pik. K. Žu­
kas. 'Perskaičius tą liūdną žinią, 
kilo mintis parašyti atsiminimų 
žiupsnelį, kuomet kapituliacijos 
sūkurių blaškomas, kartu su 
žmona suradau keletos valandų 
malonų poilsį svetingoje ponų 
Žukų šeimos pastogėje.

Man su pulkininku teko susi­
tikti Vokietijoje, tuoj po kapitu­
liacijos. Ir tokiu skaudžiai sun­
kiu momentu, kuomet svetimša­
liai buvo gaudomi ir prievarta 
vežami į tėvynę. Tai buvo tik­
rai liūdnos dienos, kurias kar­
tu su kitais svetimšaliais teko ir 
mudviem su žmona pergyventi. 
Pirmomis kapituliacijos dieno-

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

NERVŲ - SMEGENŲ LIGOS, 
CHIRURGIJA

2737 W. 71st STREET
Valandos: tik susitarus skambinant 

GR 6-3409

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEveriy 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

DR. V. P. TUMASONIS 
C H I RURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštdaienį.

Tel. ofiso: Vi 2-1381: rez. PR 6-4250 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST Jlst STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P.
WX ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III. 

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien, nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso *el.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. tefef-: GArdens 3-7278

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 So. CAL IFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

'Rovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTS 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai, po pietų. Arba pagal susitarimą.

Ofiso ir buto tek: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš­
tadienį tik IŪ—12.

GRAOINSKAS
Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta.

šeštadieniais 12 — 4 v. popiet

NEŠIOJAMŲ TV 
net keliolika modelių — 

kiekvienam skoniui.
J. Gi Television Co., 2512 W 47 St. 

FRontier 6-1998
Parduodam ir taisom 

Atdara kasdien be sekmad.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzie 3-2868 

Dr. Emily V. KRUKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732 

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 
2858 W. 63rd Street

Vai.; pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAlbrook 5-8063

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71 st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2396
Rez. teleL: WAlbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Suvyti ės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už- 
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

--------- --------------------

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:00 iki 9:30 vaL 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.

b UI VYT, TAURAS
.P GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir psnkt. 2 4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 2-4 vai. po pietų u kitu laiku 

pagal susitarimą.'

help youiL 
HEART FUND^F 
hielp your HEART

Pasveikink savo draugus
1 per "Naujienas”

mis Mecklenburgo provincijoje 
patekome į rusų nagus. Išgelbė­
jo amerikiečių kariai. Po to dar 
kelis kartus buvom pagauti ke­
lionėje ir prievarta vežami į tė­
vynę. Ir taip po ilgų prašymų 
ir maldavimų mudu atvežė į Lu- 
nenburgo pereinamąjį lagerį. 
Čia pradėjus lankytis rusų de­
legacijai, vėl teko kreiptis pas 
lagerio komendantą ir prašyti 
pagalbos. Komendantas kbuvo 
sukalbamas žmogus, kuris išda­
vė raštišką leidimą, kad mudu 
galima išvažiuoti iš Lunenburgo 
lagerio ir keliauti į leidime pa­
žymėtą vietovę. Leidimas ang­
lų kalba skamba sekančiai: “To . 
whom it may concern. You will 
allow the bearers of this pass, 
Herr (vardas ir pavardė) and 
his wife (both of Lithuanian na­
tionality) to proceed to West- 
Kirchgellersen for the purpose 
of employment”. Lunenburg, 23 
May 45. Komendanto parašas 
ir antspaudas su įrašu — Milita­
ry Government 109 Dėt. šitas 
leidimas ir atidarė Lunenburgo 
lagerio vartus ir išvedė į laisvę. 
Vos spėjom išvažiuoti iš Lu­
nenburgo miesto, tuojau mudu 
sustabdė pirmoji anglų karių 
sargyba, ir perdavė seržantui. 
Nutariau išmėginti ar mūsų lei­
dimas turi kokią vertę ar ne. Ro­
dau seržantui visokių dokumen­
tų, bet niekas negelbsti.

Be jokių pasiaiškinimų įsako 
važiuoti į kluoną, o iš ten nuveš 
į pereinamąjį lagerį ir į tėvynę. 
Netoli kluono durų parodau ser­
žantui Lunenburgo komendanto 
leidimą. Seržantas vos spėjąs 
užmesti akį tuoj atsiprašė, liepė 
apsisukti (mat, kartu vežėmės 
ir vežimėlį) ir parodė kryptį j 
kur reikia važiuoti. Nurodytoje 
vietovėje nesustojome, bet ke­
liavome kiek galint toliau nuo 
rusų zonos ir pagaliau už kelių 
šimtų kilometrų pasiekėme Ol­
denburg i. O. miestą ir jame ap­
sigyvenome.

Toje kelionėje ir susipažino­
me su pik. K. Žuku. Neatsime­
nu, kurioj vietovėje kartą susi­
tikome du vyrus kurie pasisakė, 
kad yra lietuviai ir važiuoja į 
Lunenburgo miestą. Atsisveiki­
nant jie mums nurodė savo gy­
venamąją vietovę ir prašė užva­
žiuoti pas j uos į svečius. Jie- gy­
veno Hanstad miestelyje ir iki 
tą vietovę pasiekėme, rodos, jau 
buvo gerokai po pietų. Radome 
tuos vyrus su; kuriais kalbėjo- 
mės ir dar du senesnio amžiaus 
tautiečius— vyrą ir moterį. Pa­
galiau sužinojome,, kad tie du 
jauni vyrai buvo Lietuvoje mi­
rusio gen. Galvydžio-Bikausko 
artimi giminaičiai. Pagal to lai­
ko išteklius mudu pavaišino ska­
niais pietumis ir užsimezgė nuo­
širdus pokalbis. Jie jau truputį 
mokėjo, kalbėti angliškai ir iš*- 
aiškiho mūsų leidimo -turinį. Mes 
vyrai mezgėme kalbas apie po­
litiką. Ypatingai buvo malonus 
ir mandagus tas senesnio am­
žiaus tautietis, kurio galvą puo­
šė apyžiliai plaukak Iš viso pa­
sikalbėjimo tuoj supratau, kad 
tai yra apsišvietęs ir turįs gyve­
nimo praktikos žmogus. Mūsų 
kalba daugiausiai sukosi apie 
esamą padėtį ir spėliojimai apie 
ateitį. Mes tuomet buvom įsi­
tikinę, kad Amerika višvien at­
statyt buvusią prieškarinę Eu­
ropos padėtį, tokiu būdu ir Lie-

• tu va atgaus laisvę.. Atsimenu, 
palietėme ir Pluto įrengimus — 
tai vamzdžiai šiaurės Kanalo 
dugne, kuriais buvo tiekiama de­
gamoji medžiaga į Vokietiją. Ir 
jeigu tų vamzdžių Vakarai ne­
ardo, tai galima spėlioti, kad jie 
dar bus reikalingi.

Ir taip apie tris valandas pa­
ilsėję pradėjome ruoštis tolimes­
nei kelionei. Įsikinkiau į veži­
mėlį, kurį, dar man apie kokius 
tris kilometrus' padėjo traukti 
žilagalvis malonusis tautietis. 
Pavardės aš jo dar vis nežino­
jau, nes visą laiką dalinomės tik 
to. meto įspūdžiais. Apie savo 
gyvenimą jis man nieko neužsi­
minė. (supratau,, kad’ nemėgsta 
girtis)* ir nebuvo- progos pa­
klausti. Pagaliau atėjo. laikas ir 
atsisveikinti. Padėkojau už ra­
minančias mintis, už paslaugą

ir maloniai paprašiau, kad pa­
sisakytų savo pavardę.

— Esu pulkininkas Žukas — 
kariškai, pareiškė malonusis tau­
tietis — buvęs... Ir automatiš­
kai išsitiesė rankos karštam pa­
spaudimui ir pagarbiai ištariau: 
— Pone Pulkininke, sužinojęs 
Jūsų pavardę-,. Jūsų pareigas ir 
nuveiktus darbus gerai žinau ir 
be paaiškinimui.. Visa tiai man 
teko skaidyti spaudoje.. Po trum­
po pokalbio nuoširdus lietuviš­
kas atsisveikinimas ir paskutinis 
sudie.

Tai tokia buvo mano pirmoji 
pažintis ir kartu paskutinis at­
sisveikinimas su a. a. pik. K. Žu­
ku. Tai įvyko 1945 m. gegužės 
25 d., penktadienį, Hanstad mie­
stelyje, Vokietijoje.

Narsusis kary, nepriklauso­
mos Lietuvos, kūrėjau, nenuils­
tantis visuomenininke,, lai būna 
Tau lengva šaltoji Amerikos že­
melė. O Poniai ir giminėms liū­
desio valandoje, reiškiame gi-
liausią užuojautą.

V. Vytenietis 
Anglija

BE DEGTUKO 
NEUŽSIRŪKYSI

Traukiniu iš Belfasto į Dub­
liną važiavo vienas airis ir vie­
nas škotas Airis griebė į savo 
kišenių, ištraukė pypkę, bet čiu­
pinėja — nečiupinėjęs, tabako 
neranda. Mandagiai airis krei­
piasi į škotą: — Atleiskite po­
ne, gal galėčiau paskolinti žiups­
nelį tabako? — škotas po ilges­
nio čiupinėjimosi ištraukė ta­
bako pūslę ir paėmęs dviem pirš­
tų galhis prašytą žiupsnelį at­
kišo airiui

Padėkojęs ir įsidėjęs į savo 
pypkės galą airis -pradėjo ieš­
koti degtukų, ir jų neradęs vėl 
kreipiasi į škotą: — “Matau, kad 
būsiu ir degtukus namie pa­
miršęs. Ar negalėčiau...” škotas 
nelaukęs sakinio galo čiupo už 
pypkės ir išsikratęs savo taba­
ko žiupsnelį paaiškino: — Ne­
turi degtuko, tai kas iš to ta­
bako.

JURGIS SAXON AS
Gyv* 7/19 W4 19th. S#.,, 

anksčiau Roselando apylinkėje.

Mirė 1962 m. balandžio 2 d., 
TOrOO vai. rytą, sulaukęs 75 
meto, amžiaus. Gimęs Lietovor 
ję, Švenčionių apskrityje, Tve­
rečiaus parapijoje, Sakonių 
kaime.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: daug, draugų 

ir pažįstamų;
Laidotuvėmis rūpinasi Kle­

mensas Pivoriūnas, jo žmona 
Bernice ir jų šeima.

Kūnas pašarvotas Leonardo 
Bukausko koplyčioje, 10821 S. 
Michigan Ave.

Ketvirtadienį, balandžio S 
dieųą 8:30 vai. rytą bus lydi­
mas iš koplyčios į Visų šventų­
jų parapijos bažnyčią, o po ge­

dulingų pamaldų bus laidoja? 
mas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. ai Jurgio Sakono gi? 
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti, 
liaidbtuvėse ir suteikti jam pa­
skutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą,

Nuliūdę lieka:
Draugai ir pažįstami.

Laidotuvių Direktorius Leo­
nardas Bukauskas. Telefonas 
CO 4-2228;

CICERO 2 vai. po pietų Stanley urbęs salė-1V:z~12 vai. po pietų Stanley urbfcs salė­
je, 4523 So. Wood Street, Chicagoje. 
šiame susirinkime bus patiekta meti­
nė veiklos apžvalga, aptarti klubo

— Vanda G.egevičiūtė, gyv. organizaciniai reikalai ir renkama
1G97 io n nauja valdyba bei kontrolės komisija.Ib27 Sol 49 Ct., Ciceroje, pasi-yjsį i^jubo nariai ir norintieji kluban 
žymėjusi lietuvių studentų vei- i įstoti, prašomi šiame susirinkime da- 
kėja, šiomis dienomis gavo JAV j *yvauti- Valdyba

pilietybę.
— Eršuliė Čepauskienė, gyv.

1500 So. 49 Ave., neseniai tapo 
šio krašto piliete.

— Arūnas Vasys, bebaigian­
tis St. Phillips vidurinę mo­
kyklą, šiuo metu yra skaito­
mas geriausių tos mokyklos 
sportininku. Arūnas pasižy­
mi futbolo (amerikoniškojo), 
krepšinio ir Lengv. atletikos 
šakose. Dabar jis turi apie 100 
įvairių prašymų iš JAV uni-

— SLA 36-tos kuopos mėnesinis su-1 
siimkimas įvyks šį trečiadienį, ba- j 

i landžio 4 dieną Chicagos Lietuvių Au- Į 
ditorijoj, 3133 So. Halsted St. 7:30' 
vai. vakaro. Visi nariai kviečiami į 
susirinkimą.

A. Kaulakis, fin. rašt.

— Eržvilko Draugšiko klubo susi­
rinkimas Įvyks šį trečiadienį, balan­
džio 4 dieną, 8:00 vai. vakaro, Venge- 
liausko svetainėje, 4500 So. Talman 
Avė. Visi nariai prašomi dalyvauti. 
Visi užsilikusieji su 1962 metu mo­
kesčiais būtinai užsimokėkite šiame 
susirinkime.

Adela Burba, rašt.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

versitetų bei kolegijų, kurie 
kviečia studijuoti, siūlydami 
stipendijas. Jis buvo Chicagos 
katalikiškų mokyklų All-Star 
futbolo rinktinėje- Arūnas yra 
naujųjų ateivių sūnus.

— Mark Zubor, Chicagos vi­
durinių mokyklų krepšinio 
“žvaigždė” yra lietuvių kilmės 
jaunuolis, gyvenantis Ciceroje. 
Jo tėvai yra jau Amerikoje gi­
mę, o tėvukai, kurie vadinosi 
Zubrickais, atvyko iš Lietuvos.

— Cicero lietuviai skaudžiai 
pergyvena tragišką Kojetono 
Stelingio mirtį. Kaip jau 
“Naujienose” rašyta, Stelingis 
buvo banditų nušautas jo lai­
komoje tavernoje. žmogžu­
džiai iki šiai dienai dar nėra 
susekti. E. Š.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

♦
— Lietuviu Brighton Parko Motery 

klubo eilinis susirinkimas įvyksta ba­
landžio (April.) 5 d. Vengeliausko 
salėje, 4500 So. Talman Avė. Pra­
džia 8 vai. vak. Narės prašomos at­
silankyti laiku ir savo užsilikusias 
duokles užsimokėti.

E. McNamee, nut. rašt.

— Chicagos Lietuviu Meškeriotojy- 
Medžiotojų klubas šaukia savo metini, 
visuotiną susirinkimą balandžio 8 d.

PRANCIŠKUS BUCHUSKA
Gyv. 2326 So. Millard Ave.

Mirė 1962. m. balandžio 3 d., 
2:55 vai. ryte; sulaukęs 70 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Aly­
taus apskr., Alytaus parap.

Amerikoj išgyveno 45 metus.
Paliko nuliūdę: sesuo Domi­

nika Meizlais, sesers sūnus An­
tanas Muzereus, jo žmona Lil­
lian ir jų šeima, kiti giminės, 
draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Stepono C. 
Lackawicz koplyčioje, 2314 W. 
23rd Place.

Ketvirtadienį, balandžio 5 
dieną 10:00 vai. rytą bus lydi­
mas iš koplyčios į Lietuvių 
Tautines kapines.

Visi a a. Pranciškaus Bu- 
chuska giminės, draugai ir pa­
žįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir suteik­
ti jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka::
Sesuo ir giminės.

Laidotuvių Direktorius Stepo­
nas C. Lackawicz. Telefonas 
RE 7-1213.

Giiiiiiičins, bičiuliams ir? pažįstamiems pranešame, 
kad 1962L metais balandžio, į dieną mirė mūsų mylima 
žmona ir motina

A t AURŠULĖ GUDĖNIENĖ
Liko nuliūdę vyras Tvarias, sūnūs Fabijonas ir Gau- 

dėntas, duktė Augustė Bloom, žentas Charles, sesuo Sofija 
G-Iineckienė, švogeris Jonas ir jų šeima, gyv. Dorchester, 
Mass. Anūkė Elzbieta iv anūkas Jonatanas ir kiti gimi­
nės, bičmliai ir pažįstamiu

Kūnas pašarvotas Mažeiką - Evans koplyčioje, 6845 S. 
Western Ave. Laidotuvės įVyks ketvirtadienį, balandžio 
5 dieną, 10-vai. ryto bus lydima iš koplyčios į- Gimimo 
Panelės švenčiausios Marijos parapijos bažnyčią, o po pa­
maldų bus nulydėta į šv. Kaizimiero kapines.

Nuliūdę lieka: vyras, sūnūs, duktė, žentas, sesuo, švoge­
ris, anūkė ir anūkas.

Prašome nesiųsti gėlių, gėlių vietoje prašau per ku­
nigą Benediktą Sugintą aukoti Vasario 16-os gimnazijai.

Laidotuvių Direktorius Mažeika - Evans. Telefonas 
RE 7-8600-.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLES VISOMS PROGOMS

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 ________ 7
GĖLININKAS 

(PUTRAMENTAS) 
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 Sa. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI AMBULANCE
PATARNAVI­

Chicagos
Lietuvių

MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ 

★
Laidotuvių TURIME
Direktorių
Asociacijos

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, DL Phone: OLympic 2-10C3

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ ,
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213 |
2314 WEST 23rd PLACE_____________ Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS ~
4348 S. CALIFORNIA AVE. 'Phone: LAfayette 3*3572
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SPECIALŪS
SIUNTINIAI

Užsakymai LIETUVON: me­
dicinos, inžinerijos, muzikos ir 
kiti profesiniai bei specialūs 
užsakymai.

Išvykimo iš Rusijos leidimų 
gavimo tarpininkavimas. Pra­
šykite informacijų katalogų.

OVERSEAS CARGO CO.,

4457 So. Talman Ave.
Chicago 32, Ill., 
Tel.: LA 3-8158.

(Sk.)

IŠNUOMOJAMA
AUDITORIJOS TAVERNA

Susirinkimams, minėjimams, 
posėdžiams, šokiams, vestu­
vėms, vardinėms, krikštynoms, 
banketams, pokyliams ir Įvai­
riausioms puotoms

imkite sales
LIETUVIŲ AUDITORIJOJE.

Salės didelės, švarios ir labai 
parankios bet kokiems parengi­
mams.
Galite kreiptis tiesiai pas Ad­
ministracijos bartenderį arba 
telefonu:

DAnube 6-1345
LIETUVIŲ AUDITORIJA
3133 So. Halsted Street

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

GAGE PARKE mūrinis, 3 ir 2 
kamb., 30 pėdų sklypas, idealu 1 ar 
2 asmenim. Kaina $13,000.

BRIGHTON PARKE medinis, 5 ir 4 
kamb., garažas, švarus ir šviesus na­
mas.

MARQUETTE PARKE modernus 
mūrinis, 2x6, su extra * sklypu 
šalia.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance 
2737 W. 43rd St. CL 4-2390 

4936 W. 15th St., Cicero 
OL 6-4980.

Tel.: Ofiso DA 6-2793. Rez. YA 7-6818
P. M. STANKOVIČIUS

Real Estate & Insurance Brokeris 
Notary Public. I

.714 W. 31st Street, Chicago 16, Ill. | 
Padeda pirkti ir parduoti nekilnoja- i 
mus turtus, aprūpina visų rūšių 
insurance, pildo income tax pareiš­

kimus. Taip pat daro vertimus.

5 KAMB. NAMAS ir 2 auto garažas 
ant 1 akro žemės sklypo su vaisme­
džiais bei vynuogių medžiais, dėl in­

formacijų skambinti VI 2-0925 
po 6 vai. vak.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė • Pardavimui Į

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

$24,800 MŪRINIS NAMAS su ta­
verna, iškaitant visi šaldytuvai _ ir 
įrengimai, $5,000 Įmokėti, prie mūsų 
įstaigos.

$36.900 MŪRINIS, 10 m., po 3 
mieg., 71 ir Mozart, bargenas.

$68,000 “ROOMINGHOUSE”, paja­
mų apie $20,000 metams, įmokėti 
$14,000.

$12,000 MEDINIS, 5 kamb., 35 p. 
lotas, rūsys, Gage Parke.

$13,000 MŪRINIS, 5 kamb., 12 m., 
garažas, mažas Įmok.

$20,800 MŪRINIS, 4 mieg., 8 m., 
$3,000 įmokėti, 71 ir Sacramento.

$14,000 MEDINIS, 5 ir 6 kamb. bu­
tai 2 lotai, 4 garažai.

$18,500 visai naujas mūrinis 3 
mieg.. arti mūsų Įstaigos.

$20,500 mūrinis, 5 kamb., garažas, 
naujas šild., 30 p. lotas, P/2 bloko nuo 
Maria High.

$13,500 mūrinis, 3 butai- Bridge- 
porte, 33 ir Emerald.

$26,500 mūrinis, 2x5, platus lotas, 
garažas, Gage Parke.

$21,000 už medini pajamų namą, 
4 apačioj, 3 viršuj, naujas sild., extra 
lotas šalia.

$18,500 mūrinis, 2x4, Brighton P., 
2 bl. nuo mokyklos.

$10,900 medinis, 4 kamb., rūsys, 
gazo šild., arti mūsų.

$41,500 naujas mūrinis, 2x6, 40 p. 
lotas, du šildymai, pastogė.

$15,500 MEDINIS, 2x4, Brighton 
Parke, 2 bl. nuo mokyklos.

f. š CHICAGOS I R*!
APYLINKIŲ 

fe________ ____________

ir dar du naciai buvo jau su­
imti prieš savaitę laiko, beda- 
linant nacių “literatūrą” prie 
vieno kino teatro durų miesto 
centre.

RENTING IN GENERAL
Nuomos

Suėmė tris “nacius”
Pakviestas pataisyti telefono

p.. .. • • .• laidus Chicagos nacių partijos
SlUntinil| ISSlUntimaS j būstinėje, kuri yra Vinland kny-
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun­
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me­
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli­
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. i 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie­
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

gų krautuvėje, 2124 N. Dainei! 
Avė., mechanikas krautuvėje 
pamatė kelis uniformuotus vy­
rus, kurių vienas buvo ginkluo­
tas, ir pranešė policijai. Suimtas 
Malcolm Lambert, 30 metų, 
kurs prisipažino esąs Chicagos 
nacių partijos vadas ir “kapi­
tonas”. Kiti du, suimti yra Way- 
no Mueller, 18 metų, ir Arthur 
Brill, 16 metų. Mueller turėjo 

I prisisegęs U.S. armijos revolve­
rį ir ant rankovės dėvėjo nacių 
svastiką, o Brill, kurs taip pat 
buvo uniformuotas ir su svas­
tika, prisipažino esąs “šturm- 
trupistas”, bet dar tebesimokąs 
“partijos principų”. Tie patys

Didžiausia vagystė 
Waukegane

Praėjusį savaitgalį plėšikai 
Waukegane Įsilaužė į House­
hold Finance korporaciją, 1307 
N. Lewis St., išplėšė dvi 
Korfo ii- Durkin and Durkin 
dideles drabužių krautuves, iš­
sigabendami turto už $87,000. 
Dulkinų krautuvėje paėmė 
1,000 pasiūtų kostiumų, apie 60 
sportinių marškinių, 600 porų 
kelnių ir 6 megstinius, padary­
dami nuostolių apie $80,000. 
Korfo krautuvei nuostolių pa­
darė už $7,500.

NEW LIFE DELICATESSEN

“NAUJIENOS“ KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

Namie gaminti delikatesai, maisto 
produktai ir šviežia mėsa.

3146 SO. HALSTED STREET
Victory 2-7666.

Jonas Grinius, savininkas

PASIMAUKI! SU STANLEY LITVINU 
Dabar yra lai­
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Muštynės ir šaudymai CTA 
autobuse

Pirmadienio vakare važiuo­
jat Madison St., ties Western 
Ave. pilname CTA autobuse 
prasidėjo barnis, kur vieni 
skundėsi, kad kiti sėdėdami per­
daug iškišę kojas į praėjimą. 
Į ginčą įsimaišęs vienas tipas 
sudavęs kumščiu į veidus dviem 
besibarantiems — Andrew Let- 
sos, 19, ir Peter Tselios, 26 me­
tų, išsitraukęs revolveri palei­
do du šūvius, abudu sužeisda­
mas į kojas ir ginklu grasinda- 
damas išbėgo iš autobuso. Au­
tobuse tuo metu važiavo 56 
žmonės.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

Gavo nuo 10 iki 50 metų
Kriminaliniame teisme nu­

teistas nuo 10 iki 50 metų John 
Brittain, 20 m., iš Chicago 
Heights, kurs prisipažino iš­
prievartavęs vieną moterį ir pa­
daręs du ginkluotus ir vieną 
neginkluotą apiplėšimą. Brit­
tain buvo St. James ligoninės 
technikas ir buvo suimtas gruo­
džio 12 dieną.

NAUJAUSIAS BUICK - V-6!
Sis vėliausiai išėjęs Buick 2 Dr. Sedan su automatu, Radio ir šild.

Kaina tik ... . $,2,227.85
Taksai 89.11

Pilna kaina .... $2,316,96
DAN KURAITIS ♦ LIET. PREKYBA

MILDA BUICK, INC.
907 W. 35th Street, Chicago 9, Ill., Tel. LA 3-2022

Naujas pavojus 
“Sandunams”

Indianos uostų komisija pa­
reiškė, kad ne senatoriaus Dou­
glas reikalas esąs, ką plieno 
kompanijos daro su kopų smė­
liu. Sen. Douglas užprotestavo 
prieš naujai padarytą susitari­
mą tarp Bethlehem Steel ir 
Northwestern universiteto iš­
kasti iš kopų pustrečio milijono 
kubinių jardų smėlio išpilti 
Evanstone ežero pusiasali, ku­
riame norima pastatyti univer­
sitetui naujus pastatus.

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

REIKALINGAS AUTOMATINEI 
SRAIGTU MAŠINAI B & S 

SUSTATYTOJAS IR OPERATORIUS 
Dieninėje pamainoje, geras atlygini­
mas, priedai, apmokamos atostogos. 

Turi suprasti nagliškai.
AUTOMATIC INDUSTRIES 

4131 N. Rockwell.

AUTOMATIC SCREW MACHINE 
OPERATORS
To set up and operate 

ACME — GRIDLEY 
& DAVENPORT 

Experience necessary to work from 
close tolerance. Steady. Plenty of 
overtime. Employment office open 

daily until 5:15 P. M., noon 
Saturday.

MACHINERY PRODUCTS 
CORPORATION

2020 N. Major Ave. (5700 W.)

BUSHELMEN
Reikalingas vyras taisymui 

vyriškų rūbų.
Pastovus darbas ištisus metus. 

Galima dirbti ir dali laiko.
KOHOUT TAILO'RS

1910 So. Halsted Street.

TRUMPAI
&__________ ___________ m

♦

— Praeitą sekmadienį Lietu­
vių Tautinių Kapinių direkto­
riai nutarė ruoštis kapų puoši­
mo dienos apeigoms. Vakar jau 
buvo pasirašyta sutartis su mu­
zikantu Petru Zaluba, kad iš­
kilmių metu grotų didelis dū­
dų orkestras ir įsakyta papuošti 
kapines. Direktoriai išrinko ko­
misiją kapų puošimo dienos 
programai paruošti.

— Naujienos gavo kelis Ke­
leivio kalendorius. 96 puslapiai 
Įdomios ir naudingos informaci­
nės medžiagos. Kalendorius kai­
nuoja 75 centus. Norintieji šį 
kalendorių Įsigyti, prašomi ji 
atsiimti Naujienų ofise.

— Rašytojos Irena Joerg no­
velės “Laimės Ieškotojai”, ku­
rios išėjo 262 pusi, knyga, jau 
pasiekė JAV lietuviškos spau­
dos platintojus. Knygą išleido 
“Nidos” Knygų Klubas Londo­
ne, Anglijoje. Netolimoje atei­
tyje klubas patieks ir vėl ke­
lias naujas knygas. (j).

FREE SERVICE TO LANDLORDS 
Best’ tenant waiting south-west side, 
call PR 8-6832 for fast free service. 

RENTAL AGENCY.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy Statytojai Ir Taisytoji!

A. ABALL ROOFING CO.
Stogai: taisomi, nudegutuojami 
ar padaromi nauji. Gulsti ar Įžam­
būs. Kaminai: valomi, pataisomi 
ir apcementuojami. Įtaisomi nauji 

dūmtraukiai.
Darbas garantuotas.
Nebūna susmukimų. 

Pilnai apdrausta. 
Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

Jei norite pigiai ir gerai padaryto 
darbo, telefonuokite

LA 1-6921.

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works)

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir ViCTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Tel. 277-144?. Res. OL 6-0412

A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū­
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den­
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau, pataisau ir apce- 

mentuojū kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius. 

Visas darbas garantuotas.
Kainos žemiausios, Įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

Jei norite gerai atlikto darbo, 
telefonuokite

ABALL ROOFING CO.
LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTOR 
Įrengia naujus ir perstata senus visų 
rūšių namo apšildymui pečius, gazo 
ir alyvas conv. burners. Vandens 
boilerius. Vandens nutekėjimo rinas 
(gutters) ir visus kitus darbus namų 
apšildymui. Darbas atliekamas greit, 
sąžiningai ir garantuotai. Apskaičia­
vimai nemokamai. Domas Žukauskas.

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. 

Tel. VI 7-3447.

FARMS FOR SALE 
Otelai Pardavimui

PILDOME ĮVAIRIŲ RŪŠIŲ INCOME TAXUS

A. KAIRYS REAL ESTATE
2501 W. 69th Street Telef. 436-5151

5 KRAUTUVĖS ir 3 butai, mūr. 
Marquette Pk. $855 mėn. pajamų. 
Kaina tik $59,000.

ARTI Į VISUR! Geriausioje Mar­
quette Pk. vietoje 10 metų 2 butų po 
5 kamb. (su 3 miegamaisiais). Pigus.

SU 3 MIEGAMAISIAIS 5 metų mū­
rinis bungalow. Apsauga nuo potvy­
nio. 2 auto mūr. garažas. Sklypas 33 
pėdų. $20,500.

13 APARTMENTŲ Marquette Pk. 
$13,000 metinių pajamų. Galima per­
imti paskolą 5J4 %. Kaina jau išde- 
rėta.

PRIE MOKYKLOS ir bažnyčios la­
bai pigus: 2 butai po 6 kamb. Namas 
gražiai remodeliuotas. Gazo šildy­
mas. 2 auto garažas. $15,000.

BRIGHTON PK. 2 aukštų medinis 
gerai sutvarkytas 2 butų — 5 ir 4 
kamb. namas. Alyvos šildymas. 
$20,000.

GRAŽUS 7 metų 4 kamb. mūr. na­
mas su galimybe viršuje Įrengti dar 
2 kamb. Gazo šildymas. 2 auto gara­
žas. Arti parko.

9 ŠVARUS butai trijuose gerai pri­
žiūrėtuose med. namuose ant 100x260 
pėdų sklypo prie 82-os ir Vincennes. 
Savininkas duos morgičių.

MAISTO ir alkoholinių gėrimu 
krautuvė daranti virš $3,000 savaiti­
nės apyvartos Gage Pk. Tik $7,000.

4x4, MŪR. prie šv. Kryžiaus baž­
nyčios. $18,500.

$600 MĖN. PAJAMŲ. 7 butų mūr. 
4 mašinų mūr. garažas. Alum, langai. 
$45,000. *

GERIAUSIOJE Marquette Pk. vie­
toje: 2x5 ir 2x4 kmb. Mūras. Naujas 
gazo šildymas. 2 auto garažas.

NAUJAI ATREMONTUOTAS 5 kmb. 
mūr. bungalow prie Marquette Pk. 
$19,500.

WISCONSIN DELLS 4 kamb. nau­
jas vasarnamis ant 100x600 pėdų 
sklypo. $7,500.

33 KAMBARIŲ VIEŠBUTIS. $24,000 
metinių pajamų. Kaina $65,000. Sa­
vininkas parduos ant kontrakto.

TIK $13,000 už 2 butų po 5 kmb. 
medinį namą Brighton Pk. Yra dvi­
gubas garažas.

NAUJAS 5% kmb. mūr. bungalow 
arti Brighton Pk. mokyklos. Gazo ši­
luma. Apsauga nuo potvynio. 2 auto 
garažas. $20,000.

GERIAUSIAS PIRKINYS Marquette 
Pk.! 6 metų mūr. ranch namas ant 
36 pėdų sklypo. Įrengtas rūsys. Ga­
ražas. Rami vieta. Savininkas per­
keltas iš Midway Į O’Hare aerodromą. 
Parduos už $18,500.

ANT 50 PĖDŲ sklypo 6 m. 5% 
kmb. mūr. bungalow. Kilimai. įreng­
tas rūsys. $21,500.

PILDOME INCOME TAKSAS

P. LEONAS REAL ESTATE 
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

AR ŽINAI, kur bargenas? 8 butų 
mūras, visi butai šviesūs, erdvūs, 
$8,500 nuomos. $66,600.

APARTAMENTINIS gelsvų plytų, 
apie $7,000 nuomos, parduoda už 
$62,800.

TAVERNA, 2 butai, šalia tuščias 
lotas, puikus mūras, įrengtas biznis. 
Už $35,900.

MAŽAI ĮMOKĖTI. 4 kamb. mū­
ras. 30 pėdų lotas, šildymas gazu. 
$12,700.

5 BUTĄI ir Biznis. Mūro namas, 
atskiri šildymai, $3,600 nuomos. 
$14,800.

PRIE PARKO modernus mūras, 
9 kambariai, 50 pėdų sklypas, gara­
žas. $25,900.

ARTI 67 IR PULASKI, 6 metų, 
5% kamb. mūras, naujas mūro ga­
ražas, geležinė tvora, aluminum lan­
gai, 30 pėdų sklypas. $20,950.

LOTAS BIZNIUI ir butui — vieta 
didelėje biznio gatvėje Marquette 
Parke. $6.000.

MŪRAS, biznis ir 2 butai, $2,500 
nuomos, be derybų $11,800.

DU BUTAI — mūras, 2 po 6, gele­
žinė konstrukcija, šildymas alyva, 
mūro garažas. $29,000.

MARQUETTE PARKO CENTRE
$130 NUOMOS ir sau butas, arti 

Jaunimo Centro, švarus, kaip stiklas, 
namas. $17,200.

TRYS BUTAI — mūro namas, nau­
jas garažas, nauji atskiri šildymai 
gazu. $26,400.

ARTI BAŽNYČIOS, mokyklos, 2 bu­
tų namas, naujas šildymas, garažas. 
$27,000.

NAUJAS 7 metų mūras, moderni 
statyba, 2 butai po 4%, karpetai, 
įrengtas rūsys. $38.700.

TIKRAM BIZNIERIUI prie parko 
likerių prekyba, taverna, 3 metų, 
30x65 pėdų mūras, liuksus butas ir 
moderniai Įrengtas biznis. Reikia 
matyti, derėsim atvirai.

GABI MOTERIS turės rūbų valyklą 
ir šeimai puikų butą Brighton Parke. 
$14,800.

BRIGHTON PARKE geras 2 butų 
namas, naujas šildymas gazu, rūsys, 
garažas. $19,200.

BRIGHTON PARKE 5 butai ir ta­
verna su įrengimais, $350 nuomos. 
$28,500.

TIES MŪSŲ OFISU keli blokai i ry­
tus 2 geri namai kainuoja $17,500, 
duoda $4,800 pajamų per metus. 
Reikia įmokėti $4,500.*

PILDOME INCOME TAX

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

41% DABAR MOKAME
4 VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vienerip iki dvidešimties mėty 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta.

— Didelio pasisekimo ir vi­
suomenės susidomėjimo susi­
laukusioje psichopedagoginių 
Montessori priemonių parodo­
je, vykstančioje Jaunimo Cent­
re, Čiurlionio Galerijos salėje, 
penktadieni, balandžio 6 d. 
7:00 vai. vak. papildomai bus 
rodomas montesorinio prieš­
mokyklinio ir mokyklos vaikų 
filmas, pagamintas Londone. 
Parodos vadovybė kviečia vi­
sus tėvus ir plačiąją visuome­
nę apsilankyti parodoje ir 
kartu pasižiūrėti filmo, tiks­
liai rodančio, kaip praktiškai 
vyksta vaikų gyvenimas mon- 
tesorinėje priešmokyklinio ir 
mokyklos aplinkoje. (Sk.).

157 AKRŲ VAISIŲ FARMA 
ARTI PAW PAW, MICHIGAN. 

Puikus pajamų duodąs biznis, jei rei­
kalingas — parūpinsime ūkvedį. 

$40,000 Įmokėti, arba mainys Į kitą 
nuosavybę.•

30 AKRŲ FARMA 
ARTI HARTFORD, MICHIGAN. 

Prie asfaltuoto kelio, 5 akrai aspa- 
ragų, upelis upėtakiams meškerioti, 
3 mieg namas, 2 auto garažas, tik 

$12,800 grynais.•
160 AKRŲ FARMA 

SU PRIVAČIU EŽERU.
Tinka meškeriojimui, gera vieta. 87 
akrai dirbamos žemės. Puikus miš­

kelis. Įkainuota $45,000 
su $11,000 Įmokėjimu.

Pamatykite, 
rašykite ar skambinkite

LAVERN R. RICE, REALTOR
P. O. Box 216, 

Hartford, Michigan 
Phone 4001.

2 aukštą mūrinis, 5 ir 6 kamb. Mū- Į quette Parko apylinkėje. $61,500. 
rinis garažas, arti 60-tos ir Rockwell. 6 KAMB. MŪRINIS, 1% vonios, 
Už netikėtą kainą, tik $22,900. gazu šild., garažas, arti 65th ir Fair- 

field. $16,900.4 BUTŲ mūrinis Brighton Parke. 
Atskiras šildymas gazu. $295.00 mėn. 
pajamos. Tik $27,500.

7 KAMB. mūrinis, nauja gazu šilu­
ma, garažas. Apsėmimo kontrolė. Ar­
ti 66-tos ir i vakarus nuo Kedzie. Tik 
$17,900.

6 BUTŲ MŪRINIS po 5 kamb., 60 
pėdų sklypas, mūrinis garažas, Mar-

RŪBŲ VALYKLA ir gražus butas 
su namu (patalpos galima panaudoti 
kitam bizniui), lengvos sąlygos šeimai, 
ypatingai žmonai .norint padidinti 
metines pajamas apie $5,000 esant 
namuose, Brighton Parke. $14,800.

Pildome Income Taxus

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public 
DRAUDIMO AGENTŪRA. PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 

REIKALIS. — J. BACEVIČIUS
6455 SOUTH KEDZIE AVĖ. PRospect 8-2233

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny­
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge­
riausias žmogaus draugas, tad 
ir tu įsigyk bent keletą tokių 
draugų.

— Dr. V. Šimaitis jau 10 metų 
kaip padeda lietuviams paruoš­
ti income tax pareiškimus. 
2737 W. 43rd St. Tel. CL 4-2390.

(Sk).

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

PERKAME, parduodame, mainomt 
įvairaus dydžio namus visur. Parū 
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

NEPRALEISKITE GERĄ PROGĄ 
63rd ir S. Whipple puikus 2 po 5% 
kamb. mūrinis, 2 kamb. rūsy, potvy­
nio kontrolė, garažas, $29,500.
A. NORKUS REAL ESTATE

Income Tax Service
2405 West 51st St. WA 5-5030

NAUJIENAS

REMKITE TUOS BIZNIERIUS 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
— WEDNESDAY, APRIL 4, 1962
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